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GYNYBOS RAKETOS TURI KONGRESE PRIEŠU
LIETUVOJE ARIAMOS ŽEMĖS YRA 
MAŽIAU, KAIP BUVO 1939 METAIS

Maskvos Lietuvai apibrėžtas žemės plotas dabar yra 65,300 
kvadratinių kilometrų arba 6 milijonai 530 tūkstančių hektarų. 
Maždaug 28.4% to ploto (1966 metų lapkričio 1 d. duomenimis, 
kurie ir dabar tebėra beveik nepasikeitę), būtent, 1 milijonas ir 
861 tūkstantis hektarų yra miestai, keliai, valstybiniai miškai ir 
kiti valstybės priklausomybėj laikomi plotai. Likusieji 4 milijo
nai ir 669 tūkstančiai hektarų yra paskirti žemės ūkiui, šis 
plotas yra padalytas kolchozams, sovchozams ir “sklypininkams”, 
tai yra, žemės ūkio ir iš dalies pramonės darbininkų bei tarnau
tojų šeimoms.

Kolchozams tos žemės yra pa
vesta 2 milijonai 922 tūkstan
čiai ha, arba beveik 63% visos 
žemės ūkiui naudojamos žemės. 
Sovchozai tos žemės valdo 1 mi
lijoną ir 466 tūkstančius ha, ar
ba per 13%. Asmeniniam nau
dojimui yra išskirstyta 281 tūk
stantis ha. Taigi vadinamajam 
socialistiniam ūkiui atiduota 
94 % žemės ploto, & “privatinin- 
kiškam” tik 6%.

Bet ir šiame plote nemaža da
lis yra ūkiui netikusios ar dėl 
kitų priežasčių nenaudojamos 
žemės (keliai, pastatai, kiemai, 
gatvės, aikštės...). Kolchozuose 
gamybai nenaudojamos žemės 
27%, sovchozuose 26, bet skly
peliuose — tik 3%. Tad naud
menų (ariamos žemės su pievo
mis ( ganyklomis ir sodais) lie
ka : kolchozuose 2 mil. 131 tūkst. 
ha., sovchozuose 1 mil. 211 tūkst. 
ha., o sklypeliuose — 272 tūks
tančiai ha. Naudmenų santykis 
tarp kolchozųsovchozų ir sklype
lių — 92.2 ir 7.8%.

Reikšmingiausias yra ariamos 
žemės pasiskirstymas. Iš viso 
ariamos žemės skaičiuojama 2 
mil. 505 tūkst. ha., tai yra kone 
500 tūkst. ha. mažiau, kaip 1939-
40 metais. Kolchc ose ariamos 
žemės 1 mil. 551 tūkst. ha., sov
chozuose 732' tūkstančiai, o skly
peliuose — 222 tūkstančiai. Nuo
šimčiais — kolchozai-sovchozai 
turi 91.14% ariamos žemės, o 
sklypininkai — 8.86%. O apy
tikriai, bet vaizdingiau, tai ga
lima skaičiuot, kad šalia maž
daug kiekvienų 10 ha. dvaro 
dirvų yra beveik 1 ha. kumetyno 
daržų...

Kolchozų Lietuvoj dabar 1519, 
o sovchozų — 310. Jie nevieno
di, bet apskaičiavus vidurkį, 
jie štai koki atrodo:

Kolchozas — 1404 ha. naud
menų, iš jų 1022 ariamos žemės. 
Sovchozas atitinkamai turi 2,- 
777 ir 1894 ha. Kolchozas apima 
vidutiniškai 171 kiemą, o dirba 
jame (neskaitant administraci
jos) 215 žmonių. Įsidėmėtina, 
kad tik iš maždaug ketvirtada
lio kiemų kolchoze dirba po du 
žmones, o iš visų kitų tik po 
vieną. Tokia pati dirbančiųjų 
proporcija buvo ir 1960 metais, 
ir 1955. Bet nuo 1955 metų (per 
11 metų) kolchozininkų kiemų 
sumažėjo visu šimtu tūkstančių: 
buvo 360,2000, o liko tik 260,200. 
Ir dirbančių kolchozuose iš be
veik 450 tūkstančių liko tik 326 
tūkstančiai. Į sovchozus pateko 
apie 83 tūkstančius (nes sovcho
zų vietoj 87 dabar 310, prisidėjo 
223, kai kolchozų per tą patį 
laiką sumažėjo 265-kiais). Apie
41 tūkstantį, matyt, pabėgo į 
miestus, o iš ten gal ir visokias 
tolimas “komunizmo statybas”...

Vienam kolchozininkų kiemui 
tenka dirbti — prižiūrėti apie 8 
ha. kolchozinės žemės, iš to 6 ha. 
dirvų.

Sovchoze vidutiniškai dirba 
327 darbininkai ir 29 adminis
tracijos pareigūnai. Žemės dirb-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Komunistų 
kuopa tamsią naktį įžygiavo tarp 
keturių Amerikos šarvuočių, ma
tyt, laikydama juos gyvenamų 
namų siluetais, šarvuočiams ati
darius kryžminę ugnį žuvo 47 
priešo kareiviai. Keturios prie
šo raketos Saigono priemiestyje 
sužeidė 12 vietnamiečių.

TEL AVIVAS. — Izraelio ge
nerolas Haim Herzog pareiškė, 
kad Jordanas lengvai gali netek
ti savo vienintelio uosto Akabos, 
jei iš ten toliau bus apšaudomos 
Izraelio pozicijos. Jordanas tu
rėtų pasimokyti iš Suezo kana
lo, kuris tapo uždarytas. Per 
Akabą ateina Jordano prekės 
ir ginklai. Izraelis pasiskundė 
dėl Eilatho uosto apšaudymo 
Jungtinėms Tautoms.

NEW YORKAS. — Fordo Fon 
das paskyrė 200 tkstančių do-

Kalifornijoje, Chatsworth miestelyje specialistai gamina sudėtin
gas vielas, kuriomis bus aprūpintos greitosios lėktuvu patrankos.

IZRAELIS PAMIRŠTA SKRIAUDAS, 
VIS DAUGIAU PERKA VOKIETIJOJE
JERUZALE. — Sakoma, kad politikoje nėra amžinų priešų. 

Izraelis ir Vakarų Vokietija seniai sėkmingai įrodinėja, kad ir 
prekyboje nėra priešų. Nors Izraelyje yra dar daug asmenų, ku
rie už jokius pinigus nepirktų vokiečių prekių, yra žmonių, kurie 
jokiu būdu nesėstų / vokiečių gaminąmą Volkswagen automobilį, 
tačiau pernai Izraelyje buvo parduotos 1,562 Volkswagen ma-” I v V* VX j V* vi v vz VA VIVVV0 JL f J AXKKj Y V ***0 Al JLXXC4

lerių San Francisco “Daugelio gjn0St Prekyba tarp Izraelio ir Vakarų Vokietijos vis plečiasi.
kultūrų institutui”, kuris ban
dys išlaikyti negrų, žydų, kinų 
ir meksikiečių studentų atski
rus kultūrinius bruožus ir tau
tinį savitumą.

Prekybos ryšiai prasidėjo, kai 
vokiečiai sumokėjo Izraeliui 900 
milijonų dolerių reparacijų žydų 
vadinamų “kraujo pinigų”. Vo
kietija reikalavo, kad Izraelis 
tuos pinigus leistų pirkdamas 
Vokietijoje. Dar 115 milijonų 
vokiečiai davė Izraeliui kreditų. 
Dabar Izraelio pramonė, įsigi
jusi vokiškų mašinų, yra priver
sta jas pakeisti naujais mode
liais ar pirkti senosioms maši
noms dalių. Pernai Izraelis pir
ko Vokietijoje įvairių prekių už 
115 milijonų dolerių.

Svarbi Izraeliui prekė yra ži
balo vamzdžiai; kurie reikalingi 
Izraelio sugalvotai žibalo lini
jai per Negevo dykumą. Ta li
nija tekės nafta iš Eilatho uos
to pietus į Haifą šiaurėje. Iš 
čia nafta pasieks Viduržemio 
jūros uostus, apeidama Suezo 
kanalą.

Vokietija pernai Izraelyje pir
ko už \56 milijonus Jaffos apel
sinų ir kai kurių pramonės gami
nių. Vokietijos pirkiniai sudaro 
10 % viso Izraelio eksporto. Abie
jų kraštų prekyba žada dar kil

oti.
Nemažai prie tų santykių pa-, 

gerėjimo^ prisidėjo Vokietijos 
užsienio politika. Kada Rytinė 
Vokietija, kaip ir kitos komu
nistinės šalys, remia arabus ir 
kaltina Izraelį, Vakarų Vokieti
ja remia Izraelį ir net yra par
davusi jam savo senų tankų ir 
kitų ginklų. Tik arabams pa
grasinus pripažinti Ulbrichto re
žimą, Bonos vyriausybė sustab
dė ginklų tiekimą Izraeliui.

Pagerėję santykiai atsispindi 
lir turistų kelionėse. Pernai virš 
13,000 vokiečių aplankė Izraelį, 

i Nuo šio mėnesio Lufhansos oro 
(linija padvigubina savo lėktuvų 
skridimus į Tel Avivą.. Senes- 

ti darbininkui sovchoze tenka vi- nio amžiaus žydai negali pamirš- 
dutiniškai maždaug tiek pat, ti vokiečių jiems padarytų 
kiek kolchozininkų kiemui. (E) j skriaudų, tačiau jaunimas ne-

♦ Vakar pietiniame Illinois 
pasirodė uraganas.

♦ Vakar vėl posėdžiavo JAV 
Saugumo Taryba, — antrą die
ną iš eilės. Pranešama, kad bu
vo svarstyti tarptautinės preky
bos reikalai.

W. Brandt: Europai 
Kanada reikalinga
OTTAWA. — Vokietijos už

sienio reikalų ministeris Brand- 
tas Kanadoje tarėsi su vyriausy
bės atstovais dėl Kanados daly
vavimo Nato organizacijoje. Jis 
pareiškė pasitenkinimą, kad ji ne 
galvoja iš Nato politinės orga
nizacijos pasitraukti. “Europai 
Kanada yra reikalinga”, — pa
reiškė Brandtas.

Vokietijai labai rūpi, kad Na
to sąjunga nesilpnėtų, nes jos 
silpnėjimas sumažintų taikos 
viltis ir išstatytų Europos vaka
rus į pavojų.

Nors Kanada teturi Europoje 
10,000 kareivių, jų ten buvimas 
stiprina europiečių moralę. Ka
nados premjeras Trudeau jau 
paskelbė, kad ateinančiais me
tais Kanada tuos kareivius iš 
Europos pradės išvežti. Vokie
tija bando derėtis su Kanada, 
kad ji kariuomenę ir toliau pa
liktų.

Ryt Washingtone prasideda 
Nato ministerių konferencija. 
Joje dalyvaus ir Willy Brand
tas. čia bus toliau svarstomas 
Kanados nutarimas atitraukti 
savo karius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle šiandien pasakys svar
bią kalbą per televiziją. Mano
ma, kad jis ragins balsuotojus 
paremti jo pasiūlytą senato re
formą.

♦ Rumunijos užsienio reika
lų ministeris Manescu baigė pa
sikalbėjimus su Kremliaus va
dais. Oficialus Maskvos komu
nikatas sako, kad “draugiškai 
pasikeista nuomonėmis”. Ko
munistų žargone tai labai šal
tas apibūdinimas, rodąs, kad tų 
“nuomonių” suderinti nepavyko.

♦ šeši sovietų karo laivai 
įplaukė pro Gibraltarą į Vidur
žemio jūrą iš Atlanto.

♦ Netoli Hue miesto P. Viet
name buvo rasti dar 65 žmonių 
lavonai. Jie buvo pernai nužu
dyti komunistų, kai tie užėmė respondento straipsnį apie tai, 
miestą. |

♦ Jordano karalius Hasseinas persekiojami sovietų diploma- 
vakar ilgai tarėsi su gynybos t tai ir žurnalistai. Korespenden- 
sekretoriumi Laird. Manoma, i tas Goratsy Gevorgyan sako, 
kad karalius reikalauja Ameri
kos pažadėtų Jordanui karo lėk
tuvų.

♦ Šiandien Washingtone pra
sideda Nato sąjungos ministe- 
rių konferencija. Kartu minima 
20 metų sukaktis nuo Nato įs
teigimo.

KRITIKAI NET GYNYBĄ NUO PRIEŠO 
VADINA KREMLIAUS PROVOKACIJA

WASHINGTONAS. — JAV senate yra nemažai valdžios nu
matytos gynybos raketų sistemos priešų. Anksčiau jie kovojo, 
kad tos branduolinės raketos nebūtų statomos prie miestų, da
bar jiems nepatinka, kad jos statomos negyvenamose srityse. 
Senatorius Edwardas Kennedy savo kalboje Detroite įrodinėjo, 
kad gynybos raketos tik provokuoja Rusiją. Jis pajuokė vyriausy
bę, kur vieni tvirtina, kad sovietai siekia pasigaminti tokių ra
ketų, kad pirmu puolimu sunaikintų Ameriką, o kiti tvirtina, 
kad sovietai tokio stiprumo negalėsią pasiekti.

Sovietų diplomatai 
nusivylę New Yorku

NEW YORKAS. — Sovietų 
korespondentai, rašydami apie 
Ameriką į savo laikraščius išsi
galvoja įvairiausių nebūtų daly
kų. Laikraštis Trud Maskvoje 
paskelbė savo New Yorko ko- 
leapuiiueiiLV h ul tūpsiu. <%pic vai, 

|kaip Amerikoje organizuotai

apykantos nebejaučia ir santy
kiai tarp abiejų kraštų vis gerė
ja.

Valdžia vėl giria 
kukurūzų ūkį

MASKVA. — Sovietų spaudo
je pasirodė daugiau straipsnių, 
vėl giriančių kukurūzus. Buvęs 
Kremliaus diktatorius Chruščio
vas nuo 1960 metų bandė įvesti 
Rusijoje ir jos imperijoje kuku
rūzų auginimą, tačiau jį nuvertę 
draugai, tuoj per pusę sumažino 
ir kukurūzų laukus. Dabar vėl 
žemės ūkio specialistai įrodinė
ja, kaip gerai apsimoka augin
ti kukurūzus.

Viena priežastis yra ta, kad 
žiemkenčiai javai smarkiai nu
kentėjo nuo gilios praėjusios 
žiemos. Daug kur tenka iš naujo 
apsėti ištisus laukus. Krem
liaus planuotojai vis neužmiršta, 
kad kukurūzai iš vieno akro duo
da 48 bušelius derliaus, o pava
sariniai kviečiai duoda tik 21 bu
šelį. Taip ir didėja “kukuruz- 
nikų” eilės, ypač Ukrainos pie
tuose ir Kaukaze.

kad kažkokiame centre ruošia
mi užpuolimai, plėšimai, įsilau
žimai į sovietų piliečių kamba
rius viešbučiuose.

New Yorko meras Lindsay, 
patyręs apie tą straipsnį, pa
reiškė, jog tas laikraštis, matyt, 
neturi apie ką rašyti. New Yor
ko policijos viršininkas pripaži
no, kad nusikaltimai tarp Jung
tinių Tautų diplomatų įvyksta, 
tačiau jų aukomis yra visi di
plomatai, ne vien sovietai. Tą 
patį patvirtino ir JAV delegaci
ja Jungtinėse Tautose.

Trud skelbia, jog per 1968 
metus buvo pavogti trys sovie
tų automobiliai, du diplomatai 
buvo primušti, buvo įsilaužta į 
22 sovietų butus ir 7 rusai bu
vo apiplėšti. New Yorko polici
ja tvirtina, kad tokie dalykai 
atsitinka ne vien rusams.

Siūlo nesilpninti 
Nato kariuomenės

WASHINGTONAS. — Spe
ciali diplomatų ir strateginių 
klausimu ekspertų komisija pa
skelbė savo tyrimus Europoje, 
kur buvo norima patirti Nato ka
rinę padėtį ir politinius su Eu
ropos gynyba surištus galimu
mus.

Komisija sako, kad Amerika 
šiuo metu negali sumažinti sa
vo Europoje laikomų kareivių 
skaičiaus. Amerika turi aiškiai 
paskelbti, kad ji gins Europą 
atominiais ginklais, paskelbti, 
kad ji nemažins savo atomo gin
klų atsargų Europoje.

Komisija, kuriai vadovavo bu
vęs valst. sekretorius Livings
ton Merchant, reiškia nuomonę, 
kad dabartinės Nato karinės jė
gos yra nepakankamos kiekybės i 
ir kokybės atžvilgiu.

Įdomios komisijos politinės' kavo dabartinę karinę sistemą, 
išvados. Ji sako, kad Europoje 
jei Amerika sumažintų savo gy
nybos pastangos, gali atsirasti 
spaudimas pasigaminti savo ato
minius ginklus, arba, Vokietija

Bonai nepatiko 
generolo kalba

BONA. — Vokietijos žurna
las “Der Spiegei” paskelbė vie
no aukšto kariuomenės genero
lo, trečio savo pareigomis viso
je Vokietijoje, kalbą jauniems 
karininkams. Toje kalboje ge
nerolas Hellmut Grashey kriti-

Senate esantieji gynybos ra
ketų priešai pasiprašė dr. Ralph 
Lapp paruošti mokslinę studiją 
apie gynybos raketas ir apie re
liatyvų sovietų sugebėjimą vie
nu kirčiu sunaikinti visas Ame
rikos raketas.

Dr. Lapp prileidžia, kad iki 
1976 metų sovietai turės 1,000 
naujų SS-9 raketų, kurių kiek
viena galės nešti po tris bran
duolinius, penkių megatonų už
taisus. Mokslininkas kuris jau 
seniai kritikuoja vyriausybės ra
ketų politiką, aiškina, kad net ir 
tokios sovietų jėgos nesudarys 
“pirmo kirčio pajėgumo”.

Jis įrodinėja šitaip: jokie ka
ro vadai nesiųs į mūšį visų sa
vo raketų, jie paliks jų dalį at
sargoje. Taigi, galima prileisti, 
kad sovietai pasiųs tik 750 ra
ketų, o 250 pasiliks. Toliau mok
slininkas prileidžia, kad 2*0% 
paleistų raketų nepasikels ar 
sutriks jų vairavimo įtaisai, tai
gi sėkmingai bus paleista tik 600 
raketų. Prileidžiama toliau, kad 
iš jų 20% nebus gerai nutaiky
tos ir nenukris ant numatytų 
taikinių. Tas atėmus, lieka 480 
raketų.

Kritikas toliau įrodinėja, kad 
Amerikos Minuteman raketos 
yra gerai užmaskuotos stipriuo
se lizduose. Jiems pramušti rei
kia 200 svarų per 1 kvadratinį 
colį sprogimo jėgos. Jei rake
tos užtaisas nukristų tik pusę 
mylios į šalį, tai Minuteman 
skydui pramušti reikėtų 2.5 pen
kių megatonų jėgos užtaisų, kad 
lizdas būtų sunaikintas.

Jei taiklumas būtų ir geres
nis, jei užtaisas nukristų 0.25 
mylios nuo Amerikos raketos 
lizdo, tai ir tada viena rusų ra
keta jo nesunaikintų. Rusai tu
rėtų į kiekvieną Amerikos rake
tą paleisti po dvi savo raketas.

Po visokių įrodinėjimų sena
to kritikų parūpintas dokumen
tas nutaria, kad Amerika gali 
sau ramiai laukti, kol sovietai 
puls ir nestatyti jokių raketų, 
nes sovietai bijos pulti, žinoda
mi, kad ir po pirmos atakos ame
rikiečiai galės atkeršyti ir sunai
kinti visą Sovietų Sąjungą sa
vo raketomis. Kada vyriausy
bė statė dabar laikomas lizduose 
puolamąsias raketas, tie patys 
kongreso liberalai irgi priekaiš
tavo, kad leidžiami pinigai, kad 
“provokuojama” Sovietų Sąjun
ga. Tie kritikai visada pamato, 
kai pinigus ginklams leidžia Ame 
rika, bet jie nelinkę matyti so
vietų pasiruošimų, jų užkariavi
mų ir nusikaltimų žmonijai.

kritikavo demokratinius kariuo
menės tvarkymo principus ir, 
vadinamą parlamentarinę- kon
trolę”.

o____ f___ 7 ______ Ta kalba sukėlė sostonėje di-
gali pradėti ieškoti susitarimo delį triukšmą. Vyriausybė tuoj 

paneigė generolo mintis ir tiems 
patiems jauniems karininkams 
paaiškino generolo minčių klai
dingumą. Vokietijoje bijoma, 
kad kariškiai nenueitų su naujai
siais naciais ir kad kariuomenė 
netaptų “valstybė valstybėje”.

su sovietais, šitokiu atveju 
Amerikos užsienio politika Eu
ropoje ir visame pasaulyje gau
tų savo didžiausią smūgį.

DURABLE GOODS ORDERS Seasonally Adjusted 
32 Billions of Dollars

(Šource: Department of Commerce}

Šių mėty sausio mėnesį JAV dirbtuvės pagamino įvairiy gaminių už 
29.7 bilijonus dolerių, o vasario mėnesį gamyba padidėjo iki 30,7 
bilijonų dolerių. Statistikos braižiniai parodo didėjančią gamybą.

Iranas mažina 
beraščių skaičių

TEHERANAS. .— Iranas su
galvojo originalų būdą kovojant 
prieš beraštingumą masėse. Spe
cialus šacho dekretas įsakė vi
siems mokytiems iraniečiams 
šešis mėnesius po kelias valan
das per savaitę mokyti beraš
čius. Kiekvienas išsimokslinęs 
iranietis turi arba išmokyti bent 
vieną beraštį skaityti, rašyti ir 
paprastos aritmetikos, arba tu
ri sumokėti specialų švietimo 
mokestį — 144 dolerius.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje mirė 74 metų Ukrainos res
publikos “prezidentas” Demijan 
Koročenko. Jį į partijos pirmą
sias eiles iškėlė dar Nikita Chru
ščiovas.

Tas pats įstatymas apie 15,- 
000 kariuomenėn pašauktų raš
tingų vyrų siųs į tolimus krašto 
užkampius, kur jie 18 mėnesių 
turės mokyti beraščius ir taip 
atliks savo karinę prievolę.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
BR. JAMEIKIENE IR A. VALEŠKA APIE RELIGINĮ MENĄ

Kovo 30 d. porai valandų j De
troitą užklydo du įžymūs čika- 
giškiai dailininkai: Bronė Ja- 
meikienė ir Adolfas Valeška. 
Ai.5e jų viešnagės pagrindinį 
tikslą pasakysiu vėliau. Pirma 
noriu keliais žodžiais užsimin
ti apie jų pasirodymą Lietuvių 
namuose.

LB Detroito apylinkės v-bos 
nario kultūriniams reikalams dr. 
Kęstučio Keblio pakviesti, abu 
dailininkai sutiko pakalbėti reli
ginio meno temomis. Br. Ja- 
meikienė skaitė gerai paruoštą 
paskaitą apie bažnytinio meno 
pradmenis XVI—XVIII amžiaus 
Lietuvoje. Nors kiek pavėlavęs į 
paskaitą atėjau, bet išgirdau ir 
tokių retų dalykų, kaip apie reli
ginius vaidinimus Vilniaus baž
nyčiose. Vėliau, privačiam po
kalby, p. Jameikienė prisipaži
no, kad paskaitoje buvo tikrai 
mažai kam žinomo elemento ir 
kad ši paskaita, truputį pakeiti
mų padarius, bus atspausdinta 
Laiškuose Lietuviams.

Adolfas Valeška kalbėjo (ne 
iš rašto) apie dabartines religi
nio meno problemas. Nuo pat 
pradžios jis klausytojus sudomi
no, o keliais pusiausarkastiš- 
kais išsireiškimais ir prajuoki
no. Tik, salėje užrašų nevedęs, 
nenoriu tų juoką, sukėlusių vie
tų iš atminties kartoti. Kai po 
paskaitos p. Valeškai apgailesta
vau, kad jis savo minčių nebuvo 
surašęs ir todėl jos nepateks į 
spaudą, tai dailininkas (juokais 
ar rimtai, nežinau) atsakė, jog 
jo paskaitų vistiek niekas neno
rį spausdinti...

Publika patiekė pora klausi
mų, į kuriuos abu dailininkai, 
vienas kitą papildydami, davė 
paaiškinimus.

Ak, publika! Kai atėjau, tai 
buvau 16-tas. Ir 4 kantrūs ma
ži vaikučiai. Iki pabaigos susi
rado dar 7 suaugę. Viskas. Tie
sa, vėlokai apie paskaitininkus 
sužinojome, vos prieš šešias die
nas. Bet kitame dienraštyje ži
nutė suspėjo. Ir tai pirmoje 
vietoje Detroito žiniose. Pir- 
mas naujos LB valdybos kul
tūringas pasirodymas... be publi
kos. Daugiau negu gaila!

Kodėl minėti menininkai taip 
netikėtai? Ogi į Granbrook’ą jie 
atvažiavo. Minimos kovo 30 d. 
pavakary ten buvo religinio me
no parodos atidarymas. Po vie
ną darbą šimto dailininkų, iš vi
sų Valstijų. Atrinkta iš tūkstn- 
čių kūrinių. Ogi parodon pate
ko po vieną Br. Jameikienės ir 
A. Valeškos kūrinį. Jau nebe 
pirmąjį kartą, o šeštąjį iš eilės.

Štai, kokia mums, lietuviams, 
garbė.

Parodą aplankyti verta ir rei
kia vien jau dėl mūsų dailinin
kų darbų. Ji užsidarys balan
džio 27 d., tad turime dar pus
trečios savaitės laiko.

Cranbrooko’o muziejų ir pa
rodų sales galima lankyti kas
dien, Įskaitant ir sekmadienius, 
nuo 2 iki 5 vai. po pietų.

Cranbrook’as pasiekiamas ke
liaujant Woodward Ave. (U. S. 
10), už poros mylių už Birming
ham’© pasukant į kairę Lone 
Pine Road ir šiuo keliu pavažia
vus apie mylią.

"Aidužių" ansamblis ne 
iš kelmo spirtas...

Prieš pora savaičių minėjau, 
kad. SLA 200 kuopa ir j ūrų šau
lių kuopa “švyturys” regužės 
3 d. Lietuvių namuose ruošia 
koncertą, kuriame programą iš
pildys Alice Stephens vadovau
jamas “Aidučių” ansamblis.

Ansamblyje dainuoja bene 14 
mergaičių, arba, teisingiau, 
jaunų panelių, nes vienos jų lan
ko muzikos mokyklas, o kitos 
konservatorijose jau yra įsigi
ję net magistro laipsnį.

Per trumpą poros metų laiką 
“Aidutės” yra suruošusios visą 
eilę koncertų Čikagoje bei apy
linkėse; Jaunimo Centre, Da
riaus-Girėno lituanistinėje mo
kykloje, Putnamo seselių rėmė
jų vakarienėje, Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje, SLA 
suvažiavimo metu Piek-Con- 
gress viešbutyje, šv Kazimiero 
parapijoje, Racine Lietuvių te
levizijoje. “Aidutės” koncertuo- 
damos ne tik dainuoja, bet ir 
naudoja muzikos instrumentus.

Keletas jų yra Chicagos Lie
tuvių Operos choro narės ir yra 
prisidėję prie “Gražinos” bei 
“Fidelio” pastatymų, šiuo laiku 
jos ruošiasi “Danos” operos spek
takliams. Viena iš “Aidučių” 
yra laimėjusi pirmąją vietą Mar
gučio pramoginių dainų konkur
se, o kitos šešios —antrąją vie
tą.

Kaip matome, gegužės 3 d. į 
Detroitą atvažiuoja moteriškas 
ansamblis, kuris ne skaičiumi, 
o kokybe publiką stebina. O jų 
repertuaras sudarytas iš lengvo 
turinio, stilingų lietuviškų dai
nų, visiems gerai suprantamų.

.Koncertas prasidės 7 vai.
Sekantį kartą duosiu visų an

samblio dalyvių pavardes.

A. Škėmos pagerbimo 
programa

Akademija Antano Škėmos

pareigų Kizas išrašė daugiau 
kaip 1,000 užstatų.

Nuo praeito pirmadienio 
prasidėjo prisiekusių teisėjų 
(jurors) atrinkimas, kurs 
bus baigtas šį ketvirtadienį. 
Kizas kaltinamas 16 punktų.
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Chicagos universitete 
riaušės virsta boikotu

Chicagos universiteto vado
vybė nutarė išvaryti 42 ir sus
penduoti 81 studentą, kurie 
buvo pripažinti kalti dėl riau
šių kėlimo ir nuostolių dary-

nio praeitos žiemos neramu
mų metu. Tuo pačiu metu 
Mandel salėje susirinkę apie 
500 studentų 424 balsais prieš 
38 nutarė pradėti boikotą, pro
testuojant prieš pašalinimą ir 
suspendavimą. Boikotui “su
stiprinti” nutarta piketuoti, 
paskaitų sales, neleidžiant stu
dentams įeiti. Studentų susi
rinkimą pakurstė viena to uni
versiteto lektorė Mrs. Marlene 
Dixon, kalbėdama, kad iš
varymas ir suspendavimas 
yra “brutalus studentų (radi
kalų) valymas.”

Colorado ir Kalifornijos valstijose įeina madon plaukiojimas putojančiais vandenimis. Tai pa
vojingas sportas, nes tenka nuo kalnų leistis labai siaurais upeliais. Tiktai indėnai plaukioda
vo šiais pavojingais vandenimis, bet dabar atsiranda jaunuolių, kurie bando šiuos vandenis.

prisiminimui yra rengiama šeš
tadienį, gegužės 10 d., 8 vai. va
karo Lietuvių namuose. Numa
tyta sekanti programa:

I dalis 1. “Mano giesmė”, iš
trauka iš “čelestos”. Skaito Da
nutė Jankienė.

II dalis. 1. “Dailininko Anta
no Garšvos atsiminimai”, ištrau
ka iš “Baltosios drobulės”. Skai
to Vytautas Ogilvis. 2. Vieno 
veiksmo drama “šventoji Inga”. 
Režisuoja Justas Pusdešris. Vai
dina: Ingą — Nijolė šlapelytė; 
Skaidrą — Rimas Korsakas; Vy
rą, kuris ilgai tyli — Marijonas 
Sajauskas; pasakotojas — J. 
Pusdešris. 3. “Žilvinėli”, ištrau
ka iš “čelestos”. Skaito D. Jan
kienė. 4. “Živilės” dramatinės 
legendos 3-čias paveiksiąs. Re
žisuoja Dalia Juknevičiūtė. Vai
dina: Živilę — Birutė Marčiu- 
kaitytė; Karijotą — Karolis Ba
lys; Svajūną — V. Ogilvis; 
Ašautą, — Algirdas Pesys; Gluo
snį — Vincas žebertavičius.

.Scenos apipavidalinimas V. 
Ogilvio. Garsų efektai ir apšvie
timas Algio Plečkaičio. Rež. pad. 
D. Jankienė. Rengėjai — Aka
demijos komitetas.

Čikaga stato 
"Bubulį ir Dundulį"

atsilankymo tikslas buvo galu
tinai paruošti dirvą Altos suva
žiavimui. Tas suvažiavimas, ar 
kongresas, įvyks Detroite, šių 
metų Darbo dienos savaitgalyje. 
Patalpos Statler-Hilton viešbu
ty į Washington Blvd, ir Park 
Street) jau yra išnuomotos. Su
važiavimo metu yra numatytas 
aukšto lygio koncertas ir balius- 
banketas.

Altos pirmininkas susirinku
siems kalbėjo ir apie eilę kitų 
šios pagrindinės JAV lietuvių 
politinės organizacijos reikalus. 
Jis taipgi pranešė, kad po kurio 
laiko- Detroitą aplankys du kiti 
Altos atstovai: Jonas Jasaitis ir 
Algirdas Pužauskas. Jie čia su
sitiks su Dloco atstovais, visuo
menininkais ir .-spaudo s bendra
darbiais. Jų viešnagės data dar 
nebuvo nurodyta.

Šią žinutę rašau 
kol. Vlado Selenio 
Kadangi Eugenijus
Dloco.veikėjais posėdį turėjo vi
durio savaitės vidury dienos, tai 
tik vienintelis V. Selenis tega
lėjo spaudą atstovauti.

KIZO TEISMAS
Buvusio Circuit teismo tei

sėjo Louis W. Kizo teismas ar
tėja prie galo. Jis 1967 m. spa
lio mėnesį buvo patrauktas at
sakomybėn Chicagos krimina
liniame teisme, kaltinant suo- 
kalbiavimu, netikusiu elgesiu 
einant pareigas ir kyšininka
vimu, taip pat ėmimu pinigų 
tarpininkaujant dėl Užstatų 
kaliniams. Nustatyta, kad per 
18 mėnesių, pradedant 1966 
m., baigiant pasitraukimu iš

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. .......................... .
M. Zcrčenko. SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................... -............
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.
J Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. .................... :..................... .................... ..........
Prof V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA. du tomai. 207 ir 225 psl.................... $2.00 ii $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai.................... ...................................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ....................... . .................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl...............
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ....................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl............
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi........... ...........................................W...................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREZ , 211 psl. 

angliškai
Pranys Aiženas,“ MArW

294 psl.................................................................... ...........................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.........
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.

$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00

$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00
$2.50
$6.00

remdamasis 
informacija. 
Bartkus su

Dail. Ogilvio meno paroda
Š. m. balandžio mėn. 19 d., šeš

tadienį, Lietuvių namuose, 3009

There’s 
•m W o Yno place like 

home for
Kas tik turi gerą skonį, 

Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Auo 
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

f:t/ °//4/0
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-M0NTH SAVUOS CERTIFICATES 
(Minimum $10,00(9

1-YEAB SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

čikagos Lietuvių scenos dar
buotojų trupė, režisuojama ak
toriaus Algimanto Dikinio, kitą 
šeštadienį, balandžio 19 d. Lie
tuvių namų scenoje’pasirodys su 
pas mus niekada nematytu vei
kalu. Tas veikalas, tai mirusio 
rašytojo bei dramaturgo Anta
no Rūko 3 veiksmų linksmas 
nutikimas “Bubulis ir Dundu
lis”.

Anksčiau su dideliu pasiseki
mu suvaidinusią Čikagoje bei 
Clevelande, Tautinės sąj ungos 
Detroito skyrius surizikavo mi
nimą trupę su “Bubuliu ir Dun
duliu” pasikviesti į Detroitą. Vi
suomenė yra kviečiama kuo gau
siau atsilankyti. Vaidinimo pra
džia 7:30 vai. vakare.

Antras kaimas šeštadienį
Gerai žinomas čikagiškis sa

tyros teatras Antras kaimas, 
Detroito neolituanų pakviestas, 
Lietuvių namuose duos linksmą 
programą šį šeštadienį, balan
džio 12 d., 7 vai. vakaro. Akto
rių tarpe matysime ir detroitiš- 
kį Vytautą Marčiukaitį.

Lankėsi Altos 
pirm. E. Bartkus

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Eugenijus Bartkus 
į Detroitą buvo atvykęs balan-

Tillman gt. Detroito St. Butkaus 
šaulių kuopos Spaudos ir Kultū
ros sekcija ruošia Vyt. Ogilvio 
dailės darbų parodą,. Atidarymas 
įvyks balandžio 20 d., sekmadie
nį, 1 vai. 30 min. po pietų, šio
ji, Vyt. Ogilvio paroda1 3-čioji 
iš eilės Detroite. Rengėjai apie 
kultūrinį įvykį pranešdami tiki
si, kaip ir seniau, gausaus meno 
mėgėjų lankymosi.

LKS priešseiminis 
susirinkimas

Balandžio 13 d., sekmadienį, 
LKS 265 kuopos labai svarbus 
susirinkimas įvyks tuoj po 10:30 
mišių parapinės mokyklos salėj. 
Tačiau L. K. S. mokesčiai bus 
priimami nuo 9 vai. ryto, šiais 
metais Waterbury, Conn. įvyks
ta L. K. S. Seimas, turime iš
rinkti seimo delegatus. Kaip ži
nia seimas vyks š. m. birželio 
30, 31 ir liepos 1 ir 2 dienomis 
Waterbury, Conn. Į šį mum la
bai svarbų susirinkimą turime 
atkreipti rimtą dėmesį. Gausiai 
atsilankykime. V. M.

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

džio 2 d., Ta proga Lietuvių na
muose buvo sušauktas Dloco val-
dybos posėdis.

Pagrindinis Altos pirmininko
NAUJIENAS

the holidays.

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

0@ KSSS&'KSS.'S
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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MIKAS ŠILEIKIS "’Rugiapjūtė" (tapyba)DAIL. MIKO ŠILEIKIO TAPYBOS PARODA
Sužinojau, kad dailininko 

Miko šileikio tapybos darbų 
paroda įvyks Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejaus meno gale
rijoje 4012 Archer Avė., Chi- 
cagoje.

Parodos atidarymas balan
džio 12 dienų nuo 4:30 iki 6:30 
vai. vakaro.

Paroda tęsis iki gegužės 3 d. 
Atdara bus nuo 1 iki 4:30 vai. 
po pietų.

Kada patekau į p. M. šileikio 
butą, jis man parodė jo pieštus 
paveikslus, kurie sužavėjo ma
ne savo gražumu.

Dail. M. Šileikis ir jo žmona 
yra Northsaidės (gyventojai, 
daug metų gyvena name Ked- 
zie gatvėje, priešais Humboldt 
parką. Bežiūrėdamas j M. Ši
leikio pieštus paveikslus, pra
dėjau klausinėti, kur jis mokė
si ir kaip pasiekė šį dailės mok
slą.

Jis atsakinėjo į mano klausi
mus, kurie čia pateikiami.

M. Šileikis nemažai reiškiasi 
ir lietuvių veikloje.

— Girdėjau, kad jūs rengia
te savo darbų parodą. Ar nega
lėtumėt kai ką pasakyti apie 
savo darbus, kurių, matau, tu
rite nemažai?

— Išstatysiu tiktai dalį alie
jinės tapybos darbų, kiek gali
ma vidutinio formato dėl vie
tos ribotumo.

— Maždaug kiek darbų nu
matote išstatyti?

— Apie 30 darbų, manau, 
kad užteks. Bus peisažų, vienas 
kitas natiurmortas ar žmogaus 
veidas.

— Man rodos, jūs nemažai 
rašote: redaguojate 'Meno ži
nias. Kada jūs piešiate? Mane 
stebina jūsų darbštumas.

— Matote, raštas yra kita 
mano silpnybė. Gal jau tokiu 
gimiau, kad spauda mane trau
kia. Ji taip pat turi daug bend
ra su grožiu ir net menu. Kita 
vertus, kai aš įskaitau arba ką 
rašau, tai gaunu šiokį tokį dva
sinį poilsį.

— Kada baigėte meno mo
kyklą?

— Čia jau būtų ilga “istorija”, 
bet aš tiktai trumpai papasako
siu: 1923 metais baigiau Chi- 
cagos Meno instituto meno mo
kyklą su garbės pažymėjimais. 
Bet šion mokyklon atėjęs bu
vau jau ne visai naujokas, nes 
Pirmojo pas. karo metu Bosto
ne lankiau dvi meno mokyklas 
— miesto ir vieną privatinę. 
Anie mokytojai dėl man neži
nomų priežasčių patarė vykti į 
Chicagos Meno institutą arba 
į Pennsylvanijos Meno akade
miją. Taip ir padariau — atvy
kau į Chicagą. “Naujienose” 
gavau darbo. Naktimis dirbau 
spaustuvėje, o dieną lankiau 
YMCA kolegiją. Paskui ketve
rius metus lankiau Meno insti
tutą.

— Kaip be kapitalo jūs galė
jote tiek metų tęsti mokslą ir 
pasiekti savo tikslo?

— Labai paprastai. Daug 
studentų tada taip darė, pvz. 
Valparaiso universitete ir kt. 
Aš dirbau naktimis “N.”, dir
bau teatruose, dirbau vidur- 
miesčio valgyklose, pagaliau ir 
pačioje mokykloje turėjau tar
nybą. Taip ir praėjo keletas 
metų su nedamiegotom nak
tim. Pats institutas pasidarė 
kaip ir antrieji mano namai.

— Ar priklausote prie meni
ninkų organizacijų?

— Priklausiau prie keleto jų, 
kai kurių dabar jau ir nebėra. 
Atsibodo su kolegomis rietis: 
kiekvienas turime savo ambi
cijų ir pretenzijų. Dabar laikau
si tiktai Meno instituto filiste
rių draugijoje.

— Ar daug individualių pa
rodų turėjote?

— Per 46 metus daugiausia 
dalyvavau kolektyvinėse meno 
parodose, įskaitant ir Art Insti
tutą. Individualinių parodų tik 
keletą teturėjau, nes nemėgstu 
individualinių parodų, kai to
kioms parodoms reikalinga di
delė moralinė atsakomybė. 
Kiekviena paroda privalo nu
stebinti lankytoją. Reikia ati
duoti visas savo jėgas ir sielą 
menui, nes menas reikalauja

daugiau negu menininkas su
geba.

— Ar esate laimėjęs premi
jų?

— Taip. Be kitų, 1925 m. lai
mėjau pirmą premiją Art In
stitute.

— Dėkui, p. dailininke už 
suteiktas žinias. Linkiu sėk
mės ! K. čepukas

MINEOLOS VIEŠBUTIS
ŠIANDIEN ISTORIJĄ
Naujienose prieš kiek laiko 

buvo platokai aprašytas ir di
dele nuotrauka pavaizduotas 
buvęs didžiausias viešbutis 
Illinojuj, Mineola Hotel prie 
Fox Lake ežero. Taip pat Sta
sys Juškėnas, kurs žiemomis 
ten mėgsta važiuoti žuvų per 
ledą prisigaudyti, davė gerą 
to didžiulio medinio namo 
vaizdą.

Kaip jau buvo rašyta, to di
džiulio viešbučio savininkė 
Mrs. Peter Jakštas, lietuvė, yra 
gimusi ir augusi Cicero, Ilk,ži
nomų biznierių Miliauskų duk
tė. Jos tėvas jau yra miręs, o 
motina Ono Miliauskienė te
begyvena ir yra poros namų 
savininkė.

Jau senais laikais Cicero ap
sigyvenę Miliauskai čia buvo 
gerai įsikūrę ir laikui bėgant 
buvo atidarę duonos kepyklą 
savo namuose 1425 So. 49th 
Avenue. Pastatas tebestovi ge
roje tvarkoje, bet duonos ke
pyklos čia nebėra. Tėvui mi
rus, motina su dukromis ban
dė verstis, bet likvidavo. Iš čia 
yra kilusi ir Mrs. Peter Jakštas.

Amžinos atminties Pranas 
Miliauskas buvo apsukrus biz
nierius iš Žemaitijos ir jis Fox 
Lake numatė didelę ateitį. Tas 
didžiulis viešbutis Fox Lake 
atiteko dukrai Emai į pasogą. 
Žentas Petras Jakštas buvo 
darbingas vyras, nesnaudė, 
turėjo plačias pažintis su jau
nuomene, o jaunuoliai mėgs
ta išvažiuoti kur nors prie eže
rų, pasivaišinti ir savaitgalius 
praleisti. Prie tokio namo su 
daug svečių — juos priimti ir

MAGDALENA STANKŪNIENĖ 'U malūną" (Mozaika)

DVEJOS VELYKOS PAEŽERIAIS
Ilinojus turėtų aneksuoti Indiana

Sekančią, Velykų, dieną Mi- 
chigano ežeras buvo švelnutis, 
ramutis kaip Velykų avinėlis. 
Kas ir įrodo, dėlko motina Gam
ta turi moterišką vardą. Vieną 
dieną piestu stojasi, tvoromis 
railioja, ant galvos lipa, sekan
čią dieną nors prie žaizdos tverk. 
Bet gi ir vargšas tas senis Illi- 
nojus, kurio ko ne visą paežerę 
nuo Indianos iki Wisconsino sie
nos yra užvaldę ir užteršę pieti
nės Chicagos fabrikų komplek
sai, sukomercinti Chicagos mies
to pakraščiai, paskiau Evansto- 
no, Wilmettes, Winnetkos, High
land Parko, Lake Forest, Lake 
Bluff, šiaurinės Chicagos ir 
Waukegano privačios nuosavy
bės “No Trespassing”, o kur 
nuo Ziono iki Winthrop uosto 
yra įrengtas vienintelis valsty
binis parkelis, tai už jo keletą 
mylių toliau jau yra kitos vals
tybės siena...

Koks yra tas Illinojaus valsty
binis parkas su skambiu Illinois 
Beach pavadinimu ? Geriausiai 
ir be daug žodžių jį charakte
rizavo Rasa Čepaitė, kuri pama
čiusi tuos nusususius, išsikrai
piusius, gumbuotus neūžaugų 
ąžuolėlių šabakštynus ir čia pat 
barškuolėms veistis ideališkus 
pelkynus, sušuko, girdi, “čia vi
siškai kaip Afrikoje! Tik iš tų 
giraičių nesimato žirafų galvų 
kyšant!”

“Ir dramblių su litais besisau- 
lėjant”, papildė pats Čepas. Ne
buvo jokios galimybės protes
tuoti,, kadangi abudu turėjo tie
są.

Prie didžiulių maudynių, res
toranų, suvenyrams kioskų ir ki
tokiems reikalams ir nereika- 
lams pristatinėtų pastatų is- 
meksfaltuotoje dešimčiai tūks
tančių automobilių aikštėje Ve
lykų dieną jau buvo eilėmis su
statytų keli šimtai ir per žiemą 
prie televizijų išbalę — išblyš
kę vyrai su. žmonomis ir su vai
kais braidė po stambaus nešva
raus žvyro paplūdimio plotus, 
akmenukus į vandenį svaidė, 
aitvarus į orą laidė, popkornus 
lukšteno ir kaip kas išmanė, taip 
save ganė.

O, Illinojau, kur Michigano 
ežero ir She-Ka-Gou upės įtakos 
kampą pirmasis baltasis žmo
gus atsikėlęs sausumon išlipo ir 
pirmas juodasis žmogus biznelį 
įsteigė, kaip tu leidai save ši
taip nuskriausti! Kai čia pat pa-, 
šonėje Indiana savo balto smė
lio kopkalnius su fanatišku už
sidegimu ardo, Illinojus milijo
nus išleidžia kad galėtų savo 
piliečiams įmanomai žmoniškes-
nį paplūdimio plotą kad ir akme
nuotu žvyru išpilti.

Nors Velykų diena buvo pir
moji gražioji šio pavasario die
na, tačiau perdaug būtų perdėta 
sakyti, kad Illinois Beach prie 
atsivežtos nuotaikos kuo dau
giau prisidėjo, dėlto žvyrus iš 
batų išsikratę ir ežerui “Iki ge
resnio pasimatymo!” pasakę grį-

žome pas Pronskus ir Skališius 
Velykų baigti.

Šios dvi šeimos — uošviai ir 
žentai: Jonas ir Domicėlė Prons- 
kai ir jų dukra Justina su vyru 
Bernardu Skališiu ir vaikais An
tanėliu, Reginėle ir Beniuku 
(Bernardu Jaunuoju) gyvena 
Waukegano miesto naujoje sek
cijoje 902. ir 904 Cedar Avenue 
prie Dešimtosios gatvės netoli 
Green Bay kelio pasistatytame 
dvigubame po vienu stogu name 
— duplex house.

Tuose namuose šią dieną pa
sitaikė net trigubos šventės — 
Velykos ir jaunosios motinos 
Justinos Skališienės ir jos duk
relės Reginos gimtadieniai — 
diena anksčiau ar vėliau, metais 
mažiau ar daugiau — džentel
menai leidžiu tokių plonybių ne- 
siteirauja.

Išvardinti, ko nebuvo ant di
džiulio velykinio stalo užimtų 
daug trumpiau laiko negu išpa
sakoti ko ten buvo, bet lietuviui 
ir žemaičiui pasakoti nė nerei
kia, nes kiekvienas ne šiaudinis 
tautietis žino senovės lietuvių, 
žemaičių ir aukštaičių per jūras 
marias atsivežtą vaišingumą ir 
vaišių skanumą.

Buvo ir svečių — Pronskienės 
jaunystės draugė alsėdiškė Vin- 
dašienė, Skališiu draugai Kava
liūnai su trimis dukrelėmis, iš 
Ratinės ir Kenošiaus, ir Prons- 
kaus svečiai J. fPr. ir Čepas su 
dukrele iš Chicagos.

Kam įdomu, kas prie gero sta
lo nugeriama, nušnekama ir nu
dainuojama, bet pora dalykų tu
ri platesnės reikšmės, dėl to ga
lima ir verta suminėti. Viena, 
ta pionieriška lietuvių ateivių 
dvasia. Jau nebekartosiu, kad 
šios šeimos kiemas iš daugelio 
kitų išsiskiria vešliais per tuzi
ną metų spėjusiais užaugti gra
žiais, dekoraciniais krūmeliais, 
gyvatvorėmis ir rožių krūmais, 
uošvis vaikų vadinamas “boče- 
lis”, garažo fronte įrengęs vai
kams krepšinio žaidyklą. Reikia 
matyti, koks tai magnetas An
tanėlio vienmečiams — jo am
žiaus berniukai tuzinais savo ei
lės laukia mesti į krepšį savo ka
muolį, o tokio pat amžiaus mer
gyčių ištisa galerija akutėmis 
žiburiuodamos seka ir krykštau- 
damos ploja, kad jų broliukas 
ar “berniukas” vikriau kamuolį 
pataiko. Kas gali pasakyti kiek 
krepšinio žvaigždžių čempionų 
iš šio būrio išsivystys?

Iš subrendusių projektų įdo
mus buvo Bernardo skatinimas 
savo uošvį dėtis į planuojamą 
gyvenamų namų statymo kor-

pavaišinti buvo daug darbo — 
darbelio.

Taip metai po metų slinko, 
nejučiomis suaugo vaikai: 
abudu sūnai tapo vyrais, išsi
mokė ir šiandien priklauso 
prie “baltkalnierių” klasės, o 
jauniausioji dukra Helen Zig- 
montas pasiliko savo motinė
lei pirmoji prie rankos. Jų tar
pe viešpatauja graži sutartis ir 
meilė, ir motinėlė šiandien pa
tenkinta, kad buvo dirbama 
vaikų ateičiai ir kad vaikai 
neapvylė. K. P. D.

DON’T set his 
world on fire

Sausio mėnesi Įvairiose Amerikos pramonės šakose būta streiku. 
Darbo Departamentas apskaičiavo, kad sausio mėnesį prarastos 
3,380,000 darbo dienu, o gruodžio mėnesį dėl tu pačiy priežasčiy pra
rasta 1,650,000 darbo dienu. Čia darbo diena skaitoma vieno darbi

ninko nedirbta diena.

poraciją, panašiai kaip latviai, 
kad sėkmingai pradėjo ir į mili
joninį biznį išvystė Atlanto pa
kraščiuose Floridoje. Rimtus 
planus esąs paruošęs inžinie
rius Edvardas Skališius, Bernar
do brolio sūnus, kurs tokiu vers
lu jau sėkmingai verčiasi.

Deja, kaip viskas tai ir Vely
kos yra su galu ir giedodami 
“Pabanga šventos deinos štai 
prisiartiiino...” atsisveikinome 
su mielais svetingais draugin
gai s ir giminingais waukega- 
niečiais. J. Pr.

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

Apsirūpinkite geriausių firmų rūbais, kol yra didelis pasi
rinkimas, kaip Groshire, Botony “500”, Phoenix ir kitų.

Čia atvykę tėvas ir sūnus ras visa kas tik 
reikalinga jy apsirengimui. Visi tarnauto
jai kalba lietuviškai ir jums maloniai pa
tarnaus.

Tik ką gauta iš ITALUOS kostiumų, 
marškinių ir kitos aprangos.

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs 
būsite patenkinti, nes mūsų siuvėjai čia 
pat vietoje jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniuky aprangos gaunamos, 

įskaitant stambius (husky).

ATVYKITE TUOJAU PAT, KAD GALĖ
TUMĖT IŠ KO DAUGIAU PASIRINKTI.

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE

Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Raginkite savo apylinkę
augtil- taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Sovietų sąjunga - reakcingiausią valstybe
Georgia valstijos teismas davė vienerius metus kalė

jimo Robert Eli Stanley už tai, kad jo namuose policija 
rado nepadorių knygų ir filmų. Policija įtarinėjo Eli 
Stanley gembleriavimu. Gavusi vietos teismo laidimą, 
policija padarė kratą pas Eli Stanley. Gembleriavimo 
įrodymų pas jį nerado, bet užtiko įvairiausių knygų apie 
lyties klausimus ir nepadorių filmų. Jis buvo patrauk
tas teisman, o teisėjas jam paskyrė vienerius metus ka
lėjimo.

Robert Eli Stanley pasiskundė aukščiausiam JAV 
teismui. Šis peržiūrėjo Georgia teismo sprendimą ir Eli 
Stanley išteisino. Teisybė, kad Georgia valstijos įstaty
mai draudžia turėti nepadorias knygas namuose, bet tie 
įstatymai yra priešingi JAV konstitucijai. Amerikoje 
kiekvienas krašto gyventojas turi teisę skaityti tokias 
knygas, kokios jam patinka. Niekas neturi teisės nusta
tyti, kokias knygas jis turi skaityti ir kokių neturi. Tė
vas gali drausti vaikam skaityti vienokias ar kitokias 
knygas, bet niekas negali uždrausti suaugusiam žmogui 
skaityti tų knygų, kurias jis nori skaityti. JAV konsti
tuciją krašto piliečiams garantuoja sąžinės laisvę, niekas 
neturi teisės tos laisvės varžyti. Aukščiausias teismas pa
skelbė, kad Georgia valstijos įstatymai, draudžią skai
tyti tam tikros rūšies knygas, yra priešingi konstitucijai 
ir negalioja. Negalioja ir kitose valstijose esantieji pa
našūs įstatymai.

V. Andrulis, paskutinis užkietėjęs senas komunis
tas Chicagoje, pranešdamas savo skaitytojams apie šį 
aukščiausiojo teismo sprendimą, šių metų balandžio 9 d. 
“Vilnies” pirmam puslapyje šiai žiniai per dvi skiltis davė 
tokį pavadinimą: “Valdžiai nevalia diktuoti, ką žmogus 
turi galvoti”. Ta pačia “andruline” kalba jis padarė tokį 
komentarą:

“Reikia pasakyti, nors Aukščiausio teismo šis 
išaiškinimas surištas su amoraline literatūra ir fil-
mais, bet vistiek jis yra geras. Jis suteikia laisvę 
žmogui galvoti, vystyti savo intelektą. Ultrareakci- 
nėse šalyse taip nėra. Žmogus, jeigu turi savo na
muose pažangios literatūros, nors tik ir savo reika
lui, vistiek baudžiamas”.

Andrulio garbinama ir remiama Sovietų Sąjunga. Tiktai 
sovietų imperijoje valdžia diktuoja žmonėms, ką ir kaip 
jie turi galvoti. Bet visą laiką taip negalės valdyti. Jau 
pačioje Rusijoje atsiranda Siniavskių ir Litvinovų, kurie 
ryžtasi eiti į kalėjimus dėl spaudos ir sąžinės laisvės.

trims mėnesiams ------------ $4.50
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
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vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuos*’
metams __—t * $21.00
pusei metų $lk.G6 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIAUDININKŲ DIENOS ČIKAGOJE
Dr. Juozas Pajaujis — Liaudininkų Garbės Pirmininkas

Emigracijoje Lietuvos Vals
tiečiai Liaudininkai savo veik
lą atgaivino dar 1946 metais, 
iš visų Vokietijos ir Austrijos 
kampelių susivažiavę į istori
nę Hanau prie Maino upės sto
vyklą. Tada ten buvo iš naujo 
sudaryta Sąjungos vadovybė 
ir numatytos veiklos gairės, 
prisiderinant prie visai naujų 
ir, sakyčiau, politinės partijos 
veiklai pačių nepalankiausių 
tragiškos aplinkos sąlygų. Bet, 
nežiūrint į tai, nuo to laiko iki 
pat šių dienų Valstiečių Liau
dininkų veikla pasireiškė orga

Kuriame kontinente yra ta “ultrareakcinė šalis”, 
kuri bando diktuoti gyventojams, ką jie turi galvoti. Nei 
Anglijoje, nei Prancūzijoje, nei Šveicarijoje, nei Skan
dinavų kraštuose, pagaliau nei katalikiškoje Italijoje 
niekas nediktuoja -gyventojams, ką jie turi galvoti. Pa
galiau ir diktatorius Franko jau nebaudžia ispanų už 
rastą vieną laikraščio ar knygos egzempliorių, nukreiptą 
prieš diktatūrą. Graikijos generolai savo laiku paskelbė 
griežtas instrukcijas, bet šiandien ir jie atlyžo.

Sovietų Sąjunga yra vienintelė valstybė pasaulyje, 
kuri per 50 metų stengiasi diktuoti rusams ir kitiems so
vietų imperijos gyventojams, ką ir kaip jie turi galvoti. 
Sovietų Sąjunga yra vienintelė, kuri baudžia savo pilie
čius už “pavojingų knygų skaitymą”. Prof. Siniavskį, 
Danielių ir kitus laiko kalėjime už tai, kad jie drįso rei
kalauti laisvės skaityti visokias knygas.
Tuojau po spalio mėnesio perversmo, kai Leninas su 
Trockiu pagrobė Rusijos valdžią, jie įvedė griežčiausią 
cenzūrą ir paėmė valstybės kontrolėn visas spaustuves ir 
popieriaus gamybą. Panašiai rusai pasielgę ir nepriklau
somoje Lietuvoje. Pirmas okupanto žingsnis buvo prie 
Lietuvos aukso atsargų ir prie spaudos. Lietuvoje ėju
sius laikraščius pradžioje dar paliko, bet ten prisodino 
komunistų arba jiems ištikimų lietuviškų bernų. Pirmas 
sovietų valdžios žingsnis buvo pagrobti visą spaudą savo 
kontrolėn, kad galėtų padiktuoti, ką ir kaip žmonės turi 
galvoti. Labai svarbu jiems buvo ir tai, kad gyventojai 
negalėtų užgirsti jokios kitokios minties. Rusijoje, Lie
tuvoje ir kitose sovietų armijos okupuotuose kraštuose 
valdžia kontroliuoja spaudą, radiją, televiziją, kinus ir 
kitas mintims ir idėjoms skleisti priemones. Jeigu kuris 
drįsta rusų paskelbtų patvarkymų neklausyti, tai bau
džiamas ilgų metų kalėjimu.

Rusai cezūruoja ir iš Amerikos ateinančias knygas, 
laikraščius ir brošiūras. Esame tikri, kad rusai neįleis 
šio “Vilnies” numerio į Lietuvą. Visi balandžio 9 dienos 
numeriai sustos Vilniaus pašte, jie bus suversti į cenzo
riaus dėžę. Neįleis dėl to, kad kiekvienam lietuviui, ku
riam pateks minėtas “Vilnies” numeris, bus aišku kuri 
valstybė šiandien yra pati reakcingiausią pasaulyje. Tai

šias pastangas. Dėl šio plano 
labai plačiai pasisakė ne tik ki
ti du prelegentai, bet ir gausus 
suvažiavimo dalyvių būrys. 
Suvažiavimas pavedė Centro 
Komitetui šį projektą kiek pa
koreguoti ir artimiausiu laiku 
pasiųsti visoms iVLIKe daly
vaujančioms grupėms susipa
žinti, prašant pareikšti savo 
pastabas, o vėliau visą šią me
džiagą perduoti Vlikui.

Baigiant pirmos dienos po
sėdžius, Centro Komitetui pa
siūlius, už ypatingus nuopel
nus Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungai ir visai mū
sų tautai bei ištikimybę varpi
ninkų idealams Dr. Juozas Pa
jaujis buvo i,rinktas LVLS-gos 
Garbės Pirmininku. Pažymė
tina, kad Dr. J. Pajaujis š. m. 
kovo 14 d. atšventė savo am
žiaus 75 metų gimtadienį, šiuo 
metu jis persikėlė gyventi į 
New Yorką.

šeštadienio vakare suvažia
vimo dalyviams ir svečiams 
buvo surengta vakarienė — 
pobūvis, kuriame kalbą pasa
kė Sąjungos Pirmininkas Jo
nas Daugėla.

Antroji suvažiavimo diena 
buvo paskirta jau grynai or
ganizaciniams sąjungos reika
lams apsvarstyti. Tuo reikalu 
pranešimą padarė Centro Ko
miteto pirmininkas Jonas Dau
gėla.

LVLS-ga, vykdydama savo 
politinius uždavinius, be VLI- 
Ko dar aktingai dalyvauja 
Tarptautinėje Ūkininkų Sąjun
goje (Žaliajame Internaciona
le) — atstovas Balys P'arams- 
kas, kuris yra drauge ir Inter
nacionalo vicepirmininkas. Vi
sam organizaciniam darbui 
vykdyti šalia Centro Komiteto 
veikia nuolatinės pagelbinės 
institucijos: Varpininkų Lei
dinių Fondas — pirm. Z. Dai- 
lidka, Politinė Komisija ■— 
pirm. K. Škirpa, Dr. K. Gri
niaus Fondas f— pirm. L. 
Šmulkštys, o be to, visus są
jungos darbus remia ir visame 
varpininkų srovės veikime la
bai aktingai pasireiškia Varpi
ninkų Filisterių Draugija, ku
riai pirmininkauja Antanas 
Kučys. Sąjunga tęsia Dr. Vin
co Kudirkos įsteigtą “Varpo” 
žurnalo leidimą ir iki šiol jau 
šiame krašte yra išleisti septy
ni apėmingi numeriai — žur
nale f aklinas leidėjas, Centro 
Komiteto pavedimu, yra Var
pininkų Filisterių Draugija. 
(Redaktorius Antanas Kučys) 
Be to, leidžiamas “SĖjos” laik
raštis ir šiuo metu yra spaudai 
parengti keli atskiri leidiniai

nizuoto ir drausmingo vieneto 
pasireiškimu visose mūsų nū
dienio lietuviško gyvenimo sri
tyse. Veiklai vadovauti Sąjun
gos nariai korespondenciniu 
būdu kas trys metai išsirenka 
savo Centro Komitetą, o Įvai
rioms veiklos ir konkretaus 
darbo problemoms aptarti pe
riodiškai yra šaukiami Sąjun
gos atstovų suvažiavimai arba 
regionaliniai suvažiavimai.

Š. m. kovo m 29 - 30 dieno
mis jau septintą kartą už tėvy
nės ribų liaudininkai suvažia
vo į Čikagą apsvarstyti savo

organizacinių reikalų bei pa
sidalinti mintimis tautos vada
vimo problemomis, šis suva
žiavimas nepasižymi jo įpras
tu dalyvių gausumu, ir jo pa
grindą sudaro daugiausia Či
kagos kuopos bičiuliai, tačiau 
Midtown Motei salėje matėsi ir 
atstovai, nepatingėję atkeliau
ti net ir iš tolimo Montrealio, 
New Yorko bei Clevelando.

Visam šiam suvažiavimui 
energingai ir santūriai bei la
bai taktiškai pirmininkavo M. 
Simukaitis, o be jo, dar pre
zidiume vietas buvo užėmę L. 
Girinis-Norvaiša ir A. Sugin
tas. Sekretoriavo — Z. Dailid- 
ka.

Kaip ir visuose ankstesniuo
se liaudininkų suvažiavimuo
se, taip ir šiame pagrindą viso 
susivažiavimo darbo ir disku
sijų tema buvo — tautos vada
vimo ir kovos už mūsų valsty
binę nepriklausomybę klausi.- 
mai. Tuo reikalu, vos suvažia
vimą atidarius pranešimą pa
darė prof. Mečys Mackevičius, 
daugiau grynai akademiškai 
pažvelgdamas į ideologini — 
principinį viso šio klausimų 
komplekso pristatymą ir sten
gėsi įvertinti realias nūdienio 
gyvenimo politines sąlygas, 
bei artimos ateities perspekty
vas.

Realioms tautos vadavimo 
pastangoms įvertinti ir mūsų 
laisvinimo organizaciniam dar
bui pasvarstyti šiame suvažia
vime buvo suorganizuotas gy
vas ir plačios apimties smipo- 
ziumas, kuriame dalyvavo są
jungos atstovas VLIKe — J. 
Audėnas, Lietuvos Generalinis 
Konsulas P. Daužvardis ir ži
nomas visuomenininkas Dr. K. 
Šidlauskas. Visi šie trys prele
gentai tikrai įdomiai ir origi
naliai ir kiekvienas iš skirtin
go taško pažvelgė į visas pozi
tyviąsias mūsų tautos ir lietu
viškosios visuomenės (pastan
gas atstatyti savo valstybinę 
nepriklausomybę ir padarė sa
vo pastabas dėl mūsų politinės 
organizacijos bei tarpusavio 
ryšio palaikymo tarp atskirų 
bendrųjų viešojo gyvenimo in
stitucijų. Dr. K. Šidlauskas 
ypatingai užakcentavo politi
nių grupių pozytiviosios nuo
taikos koordinavimą ir princi
pinių nusistatymų suderinimą.

J. Audėnas pasiūlė konkre
čiai formuluotą ir papunkčiui 
išreikštą tolimesnės ateities po
litinio darbo planą — princi
pus, kuriais tektų vadovautis 
konsoliduojant tautos vadavi
mo darbui visą mūsų gyvybinį 
elementą ir kuo bazuoti visas 

— prisiminimai ir monografi
jos.. Ištisa eilė Sąjungos veikė
jų nuolatos aktingai dalyvauja 
lietuvių bendrinėse ir atskiros 
paskirties organizacijose bei 
bendrajame tautiniame veiki
me ir tuo pačiu įneša sąjungos 
pozityvų Įnašą i bendrąjį mū
sų tautinės veiklos lobyną.

Pasidalinus mintimis dėl C. 
K-to pirm, pranešimo ir išklau
sius atskirų vietovių veikėjų 
pranešimus suvažiavimas už- 
gyrė sąjungos vadovybės veik
lą ir nutarė dar didesniu akty
vumu ir energija burti sąjun
goje visas tautiniai demokra
tiškas liberalines jėgas ir stip
rinant savo organizaciją bei 
jos nūdienę veiklą ugdyti po
litinio susipratimo minti bei 
puoselėti visų mūsų politi
nių srovių bendradarbiavimą 
sprendžiant bendruosius tau
tos išlikimo ir valstybės atkū
rimo klausimus.

Septintasis LVLS-gos suva
žiavimas praėjo pakilioje nuo
taikoje ir dar syki patikino 
plačiąją lietuvių visuomenę, 
kad didžiosios istorinės varpi
ninkų srovės idėjos ir čia emi
gracijoje yra pilnai išlaikytos 
ir patikino plačiąją visuome

nę, kad šios srovės pasireiški
mai pateisino jos garbingą is
toriją ir ji ir toliau lieka akty
vi ir kūrybinga mūsų tautinių 
ir valstybinių idėjų kelyje.

Suvažiavimas buvo baigtas 
Tautos Himnu.

Suvažiavimo parengiamuo
sius darbus atliko ir visą suva
žiavimą rūpestingai globojo 
Čikagos liaudininkai, vadovau
jant visad energingam ir dina
miškam kuopos valdybos na
riui Antanui Luneckui. Šm.

Pašalino jėzuitus
ROMA. — Jėzuitų ordino ge

nerolas Pedro Arrupe pašalino 
jš vienuolyno du olandus vie
nuolius : Huub Oosterhuis ir 
Ton Van Der Stap už tai, kad 
jie kritikavo kunigams Bažny
čios primestą, celibatą. Jie abu 
buvo Amsterdamo universiteto 
kapelionai.

Vienuolyno vyresnybė parei
kalavo vienuolių, kad jie pa
reiškimus prieš celibatą viešai 
atšauktų, tačiau jie to nepadarė. 
Tada jiems buvo pasiūlyta pa
likti vienuolyną ir jie sutikę.

Laiške visiems Olandijos jė
zuitams Tėvas Arrupe sako ne
norįs pažaboti olandų jėzuitų di
namizmo ir apaštališko kūrybin
gumo, tačiau jis kitų yra kalti
namas, kad leidžiąs jėzuitams 
tokius pareiškimus daryti.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai 
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Šio’ skyriaus užbaigai pailiustruoti — dar vienas 
prisiminimas. Nepatikslintomis žiniomis, vienas ka
rininkas man pasakojo faktą, kurį jam pasakojo Rei
cho armijos karininkas (pasakė ir jo pavardę)) — da
lyvavęs Lietuvos armijos manevruose, kad Lietuvos 
— Lenkijos konflikto metu, jie laukė Įsakymo žygiuo
ti i Lietuvą, kovoti prieš lenkų puolimą, nes Reicho 
kariuomenės, stovėjusios Rytprūsiuose, kai kurie 
tankai buvę p;ažęnklinti Gedimino stulpais. Tai buvę 
1938 m. pavasarį, kai Hitleris jua plėtė savo okupaci
ją (Čekoslovakijos savo įtakon paėmimas) ir kai 
vokiečių nuotaikos, ypatingai stovėjusios Rytprūsiuo
se kariuomenės, dėl Reicho padalinimo Lenkijos ko
ridoriumi, buvo labai nepatenkintos. Kokio nors kon
flikto metu su Lenkija, būtų buvę stačiai neįmanoma 
susilaikyti nuo karo žygio į Lenkiją ir neatsiimti kori
doriaus. ..

JAV ambasadorius Maskvoje Davis savo atsimini
muose Mission to Moscow — pasakoja, kaip Hitleris 
geidė Lietuvos ir kaip jis grąsė atsiimti iš Lenkijos ko
ridorių ir kad Lenkija už tai nieko negausianti...

BUDRECKIO KLAIDOS iBEI NETIKSLUMAI
Šitam tvirtinimui paremti čia patiekiama keletas 

pavyzdžių. A. Budreckis, savo straipsnio skyriuje 
“Ultimatumo formavimas”, aprašinėja diplomatinę 
veiklą įvairių užsienio atstovų Į Lenkijos vyriausybę, 
mini, kad “apeliacijos Į Varšuvą sušvelninti ultimatu
mą neprivedė lenkų atsižadėti spaudinio” (pusi. 174) 
ir ultimatumas buvo Įteiktas. Pasirėmęs gi angliš
kuoju vertimu (iš vokiečių kalbos) M. S. Departament 

of State, Documents on German Foreign Policy, Vol 
V Nr. 330 jis rašo kad "‘Kovo 17 vakare Beckas pasakė 
Moltkei, kad lenkai nereikalaus lietuvių išbraukti pa
straipą apie Vilnių iš konstitucijos” (pusi. 174, m. pa- 
br..) , yra neteisybė, Tokio sakinio minėtame doku
mente visai nėra. Toliau, skyriuje “Ultimatumas” Bu
dreckis patiekia pilną ultimatumo tekstą lietuvių kal
ba, išrašytą iš Merkelio knygos žodis žodin, su vieno 
žodžio skirtumu, — išleidęs 4-tame ultimatumo punkte 
pas Merkelį po “non varietur”, skliausteliuose įrašytą 
dar (nepakeičiamas). Budreckis tą išleido. Žemiau 

ultimatumo teksto Budreckis rašo: ‘‘Lietuvos vyriau
sybė gavo ultimatumą iš Talino 22 vai. ir posėdžiavo 
visą naktį su valstybės gynimo taryba. Seimas buvo su
šauktas. Tūbelio vyriausybė norėjo išsiderėti dvi sa
vaites nominuoti diplomatiniam atstovui. Kovo 18 d. 
1 vai. Lietuvos ministras Berlyne J. šaulys pranešė 
Ribbentropui, kad jo vyriausybė nutarė atnaujinti 
diplomatinius santykius su Lenkija, bet būtų dėkin
ga, jei Vokietija Įtaigotų Varšuvą leisti abiem šalim 
derėtis dėl atnaujinimo pobūdžio bei priemonių, kad 
neatrodytų, jog Lietuva pasidavė ultimatumui. Rib- 
bentropas nesutiko būti tarpininku ir vėliau pareiškė 
lenkų ambasadoriui Lipskiui, kad jo nuomone, Lie
tuva norinti išsaugoti savo prestižą”. Šitą visą tekstą 
Budreckis remia minėtu dokumentu iš angliško teksto 
Nr. Nr. 332, 334). Tad pirmiausia tie dokumentai vi
siškai nekalba nei apie ultimatumo gavimą, nei tokį 
vyriausybės posėdžiavimą per “kiaurą naktį”, nei 
apie seimo sušaukimą, nei apie norą Tūbelio vyriau
sybės išsiderėti dvi savaites nominuoti diplomatiniam 
atstovui!... Toliau, ultimatumo tekstas sako, kad jis 
non varietur, taigi nepakeičiamas, ir pagal kuri iki 
kovo 31 d. turi būti paskirti diplomatiniai atstovai. Tai 
kaip galėjo Tūbelio vyriausybė, gavus ultimatumą 
derėtis, kad gautų dar dvi savaites nominuoti diplo
matiniam atstovui? Argi vėl slaptai su lenkais tartis, 
ar kitu būdu? ! ...

Kovo mėn. 17 d., nebuvo sušauktas nei seimas, 

nei įvyko vyriausybės posėdis. Vyriausybės posėdis, 
kaip toliau aprašinėja ir pats Budreckis, — įvyko kovo 
mėn. 19 d. rytą, pirmininkaujant pačiam Smetonai, 
kuriame Putvinskis siūlė atmesti ultimatumą, o Sta
nišauskis jam pritarė — o seimas buvo sušauktas posė
džiui tą pačia dieną po kelių valandų — (kovo mėn. 
19 d. 12:55 m.) Abudu ėmėsi pademonstruoti neva ulti
matumo svarstymą bei priėmimą, kaip jau buvo slap
tai Varšuvoje atlikta ir viešai patvirtinta, kovo mėn. 
18 d. (Šaulio pranešimas Ribbentropui). Jei jau kovo 
17 d. — pagal Budrecki — vyriausybė nutarė priimti 
diplomatinius santykius su Lenkija, tai jau visai ne
reikalingas buvo kovo mėn. 19 d. posėdis. Negi dar 
pirmutiniam nutarimui patvirtinti? ! Gal 17 d. posėdis 
buvo reikalingas tik Lozoraičiui, kad jis galėtų pa
liepti Šauliui pasakyti Ribbentropui, kad vyriausybė 
nutarė priimti santykius? ! Iki šiolei niekur, apie to
kį posėdį, nebuvo nei kalbama, nei jis buvo užregist
ruotas. Tad, čia Budreckio straipsnyje matome ir 
prieštaravimus ir neaiškumus, šaulys apie santykių 
priėmimą pranešė Ribbentropui kovo 18 d. 13 vai., o 
tas toliau Lipskiui, rašo Budreckis. O kada Ribben- 
tropas pranešė Lipskiui ir ką Lipskis padarė — nei 
žodžio, kaip tokiuose atsitikimuose — ultimatumo 
reikalu ir valandos ir vėlyvesnė akcija turi lemiamos 
reikšmės. Ir čia neaiškumas — nepilnas įvykio apra
šymas. .. Ir dar vienas kitokios rūšies pavyzdys. Bud
reckis rašo: “Kovo 25 lenkų — lietuviij komisija susi
tiko Augustave užmegzti pilniems (m. pbrk.) diplo
matiniams santykiams. Po trumpo pasitarimo abiejų 
valstybių diplomatai pasirašė sutikimą ir kovo 31 d. 
pasikeitė kredencialais”. Toji komisija prie Augusta
vo lenkų karininkų klubo poilsio namubse, miške prie 
ežero, dirbo ištisas keturias dienas iki vėlyvo vakaro, 
kad suspėti pasirašyti susitarimus ir tik tarnybiniam 
susisiekimui sudaryti, kad galėtų kovo 31 d. pagal ul
timatumo tekstą įvykdyti diplomatinių atstovų pasky
rimus Kaune ir Varšuvoje. (Šitą ir kitą geležinkelių) 
vėliau Varšuvoje, mano aprašyta Naujienose 1957. IV. 

11 ir 12, kuriam Augustave teko atstovauti Lietuvos 
Geležinkelių Valdybai. Kiti šios konferencijos daly
viai: dr. Petras Mačiulis ir Domininkas Krivickas, gy
vena Amerikoje. Juodu atstovavo užsienio reikalų mi
nisterijai. Kitų dar dviejų iš 5 delegacijos narių, nėra 
jau gyvųjų tarpe. Lenkų delegaciją sudarė 8 nariai, 
pirmininkaujami vicedirektoriaus Gwiazdowski’o. Vi
sai neturiu uždavinio čia nurodinėti A. Budreckio 
straipsnio visas faktinąsias klaidas bei netikslumus ir 
klaidingus įvykių aiškinimus, kurių be minėtų pavyz
džių, yra apsčiai jojo straipsnyje. Manau, paminėti 
pavyzdžiai pakankamai parodo jojo straipsnio netubu- 
lumą.

Savo straipsnio išvadoje, Budreckis (kaip ir Mer
kelis) teigia, kad Lietuvai daugiau nieko neliko, kaip 
priimti ultimatumą. Aprašinėdamas tą vyriausybės 
posėdį — kovo mėn. 19 d., kuriam pirmininkavo pats 
Smetona — arba seimo — kovo 19 d. 12:55 vaL, Bud
reckis maždaug viską pateikia iš Merkelio knygos ir 
net tas Merkelio vietas, nepalankiai charakterizuojan
čias Raštikį, jo pareiškimą posėdyje, apie kariuome
nės nepajėgumą priešintis lenkams, kad lik teisintų 
Smetoną, kad po tokio kariuomenės vado pareiškimo, 
neliko daugiau nieko, kaip priimti ultimatumą. Bud
reckis neužmiršo Įtraukti Į savo straipsnį iš Merkelio 
net ir tokias charakteristikas inž. Jokūbo Stanišaus
kio, ėjusio tuomet ministerio pirmininko pareigas, 
kai Tūbelis sirgo Šveicarijoje, kad jis buvęs “neblogas 
susisiekimo reikalų tvarkytojas, bet blogas pirminin
kas” (pusi. 176)! (Stanišauskis, priglaudęs Tūbeli 
Kėdainiuose, pabėgusį iš Kauno, voldemarininkų ne
pavykusio perversmo melu 1934 m. birželio mėn. 7 d., 
tapo 'susisiekimo ministeriu, iš profesijos matininkas, 
išėjęs Rusijoje matininkų institutą, prieš ministeria- 
vimą direktoriavęs Kėdainiuose kulturtechnikų| aukš
tesnio j e mokykloje, apie susisiekimo reikalus neturė
jo jokio supratimo. O kaip jis juos tvarkė tai buvo ap
rašyta Naujienose, Merkelio knygą vertinant).

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ė ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Vaikų Teatras ir Alvudas

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Jei kas abejotų posakio tei
singumu, kad kiekviena pra
džia yra sunki, tai Alvudas, 
įkūręs vaikų teatrų, nedvejo
damas gali teigti, jog tikrai 
taip yra. Tik tvirta pradžia už
tikrina pasisekimą. O ką nors 
tvirto sukurti, reikia turėti jė
gų ir ištvermės. Šito patikini
mui užtenka imti pavyzdžiu 
lietuvių dramos teatro stovį 
laisvojo pasaulio lietuvių sos
tinėje Čikagoje, dėl kurio ga
jumo daugiau nusiskundžia
ma, negu kad pasidžiaugia
ma.

Grupelė idealistų, įsteigusi 
Amerikos lietuvių vaiko ug
dymo draugiją — Alvudas, su
prato, jog šalia lituanistikos 
mokyklų, dedančių pamatus 
lietuvybės išlaikymui priau
gančioje kartoje; šalia monte- 
sorinio iki mokyklinio amžiaus 
vaikų sąmonės lavinimo dar
bui ir tvarkai, reikalinga dar 
ir gyveninio mokykla, norint 
išugdyti pilnutinį žmonišku
mą.

Tokia mokykla yra teatras. 
Vaikų teatras, Alvudo įkurtas 
prieš aštuonerius metus, yra 
pirmas lietuvių emigracijos is-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

w p. Šileikis, o. p.
■M ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS

Aparatai - Protezai, Med. B*n-
1 dažai. Specl-ell pagalba kejam* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir P—8. Sežtsdieniaia 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-50®*

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumo.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė I

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063 ’
»-- ----------- --------- --------------------

6

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
;__________________ ——J

tori joje. Ir jau šį pavasarį ko
vo 23 d. Jaunimo Centro salė
je pasirodė visuomenei su pen
kta premjera, kuri susilaukė 
ne tik p a gyrim o, bet ir įverti
nimo. Be suvaidintų veikalų 
scenoje, vaikų teatro nariai at
lieka programas radijo valan
dėlėse kartą mėnesyje jau sep
tyni metai. Taip pasirodo žai
dimais su deklamacija ir dai
nelėm Kūčiose, gegužinėse ir 
vakarojimuose.

Vaikų teatro pasisekimą už
tikrina ne kvalifikuotų artistų 
patyrimas savo profesijoje ir 
ne pažangaus mėgėjo pastovus 
lavinimasis, nes vaikai tam 
neturi laiko. Pasisekimą čia 
užtikrina gabumas, noras dirb
ti, bei rimtas pasiruošimas 
per kietą darbą, ne tiek pačių 
vaikų, kiek jų vadovų moky
tojų, kuriems dažnai tenka 
dirbti su “žalia medžiaga” pa
sišventusiai ir ištvermingai.

Vaikų teatro įsikūrimo pra
džioje pirmaujančiose rolėse 
dalyvavę vaikai, dažnas ūgiu 
jau priaugo mamytę, ar tėvelį, 
o kiti net ir pralenkė ir jau ri
kiuojasi į jaunuolių eiles. Bet 
besirūpinančių vaiko ateitimi 
tėvų yra atvedami nauji, ku
rie ir su gabumų trūkumais, 
bet turi progų išeiti į sceną. 
Netrūksta ir gabių. Dabartinis 
pirmaujantis artistas Arvydas 
Žygas, dirbąs teatre virš pen- 
kerių metų, po poros metų ne- 
besijaus vaiku; taip pat Spač- 
kauskas, Černiauskas, Rita 
Kekštaitė, Violeta Sobieskytė 
ir kiti dings nuo scenos, kaip 
kad dingo ilgoką laiką džiugi
nę savo vaidyba Adelė Rutkai- 
tė, Daiva Petersonaitė, Ramo- 
nis ir kiti.

Tačiau šio pavasario prem
jera Anatolijaus Kairio “Du 
broliukai”, šiems laikams lie
tuvių gyvenimui pritaikyta pa
saka, su visais viliojančiais, 
žavinčiais, intriguojančiais ir 
grožiu užburiančiais momen
tais bus dar pakartota tokia
me sąstate. Pažymėtina, kad 
šioje premjeroje pirmą kartą 
vaikų teatre dalyvavo ir du su
augę artistai: Jonas Ilčiukas 
ir Albertas Stočkus, kurie sa
vo svoriu pagelbėjo teatrui iš
kilti virš vidutiniškumo.

Kas buvo atsilankę, tie ma
tė ir žino; vaikus atsivedusieji 
— nesigaili. Kas nedalyvavo 
žiūrovų tarpe, tiems neįdomu. 
Tik gaila vaikų lietuvių, ku
rie tas kelias valandas pralei
do gatvėje. Arba per televiziją 
kartu su tėvais stebėjo įprastus 
reginius, ko gero gal dar su 
antausių skaldymais, šaudy
mais, susikovus ir iš pasalų, 
bei kitokias niekšybes ir... iš 
to mokėsi. Vienok tikima, kad

Amerikos oro biuras apskaičiavo, kad pietinėse valstijose balandžio 
mėnesj smarkiai lis, vakarinėse ne tiek daug, o apie didžiuosius 

ežerus visai lietaus nebus.

LIEPSNA

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M,

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ii- sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
HEmlock 4-2413

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-3296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

7159 Sc. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him.
The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7)«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Address

es?
State

5575535““

MMfUsing contributed for the pubHc cmC

tokių yra smulki mažuma lie
tuvių šeimose.

Ateinančiame gegužio mėne
syje Alvudas numato atšvęsti 
savo veiklos dešimties metų 
sukaktį. Kas, be abejo, ne
praeis be vaikų vienokia, ar ki
tokia forma pasirodymo, nes 
juk tai yra vaikų ugdymo drau
gija. Ir minėtoji šio pavasario 
vaikų teatro premjera sėkmin
gai praėjo Alvudo dešimtme
čio sukakties ženkle.

O. Algminienė

Negrai užima aukštas 
vietas miesto taryboj

Chicagos miesto tarybos ko
miteto vienbalsiu nutarimu, 
negrai taryboje laimi visą eilę 
naujų svarbių pareigų.

Vienas iš dešimties negrų 
aldermanų Ralph Metcalfe 
(3 ward) išrinktas tarybos 
prezidentu. Tai yra pirmas ne
grų rasės asmuo tokiose parei
gose kaip tarybos prezidentas. 
Metcalfe pirmininkaus Chica
gos miesto tarybos posėdžiams, 
kai meras Daley bus kur išvy
kęs; jis automatiškai pasida
rys visų komitetų pirmininkas. 
Jis jau nuo 1955 metų yra tre
čiojo wardo aldermanas ir nuo 
1952 metų demokratų partijos 
komitetininkas.

Leidžia Montrealio Lituanis
tiniai Kursai, Nr. 1. Redaguo
ja Rasa Lukoševičiūtė, Vida 
Burbaitė ir Rūta Pocauskaitė 
(juokų skyrių); Rimo Ališaus
ko iliustracijos. Rūta Rudins- 
kaitė — administratorė. Šapi
rografuotas 12 puslapių, žaliu 
aplanku didokas sąsiuvinis. 
Išleido — atspausdino moky
tojai Monika Jonynienė, Ru- 
dinskas ir p. Ottienė.

Nedideliame laikraštyje, at
rodo, nedaug ,kas gali tilpti, 
tačiau “Liepsnoje” su savo ra
šinėliais sutilpo visa 17 būsi
mų talentų! Rasa Lukoševi
čiūtė su dviem rašinėliais, Ri
ma Zubaitė, Rūta Montvilaitė, 
Algis Lapinas, Rūta Pocaus
kaitė su keturiai rašinėliais, 
Rūta Rudinskaitė, Vilija Mal- 
čiūtė su dviem, Gintaras Na- 
gys, Silvija Akstinaitė ir Vida 
Burbaitė. Mažųjų skyriuje ra
šo: Juozas Jonelis, Ina Luko
ševičiūtė, Livija Stankevičiūtė, 
Andrius Lapinas, Antanas Ge- 
čius, Gailutė Narkeliūnaitė ir 
Vytas Ladyga.

Tekste yra patriotiškų 
straipsnelių, kaip antai “Va
sario 16-ji”, Lietuvybė ir aš”, 
poezija — Pavergta tėvynė, to
liau Šypsenos, Juokai ir t. t. 
Bet yra ir praktiškų temų, 
kaip antai “Jei turėčiau $100, 
000... ”, reportažai “Lietuviš
ka eglutė meno muziejuje, Li
gonių lankymas Kalėdų metu 
ir t. t.

Neiškenčiu kaip jaunutės 
mergytės svajonę nepacitavęs 
vieną kūrinėlį ištisai:

Jeigu turėčiau $100,000

Pirmučiausiai padėčiau pi
nigus į “Litą”. Paskiau norė
čiau, kad tėveliai nusipirktų 
namus miesto pakraštyje. Bū
tų kok5e septyni kambariai. 
Viename didžiausiame kamba
ryje įrengčiau biblioteką. Kny
gų prisipirkčiau kokių aš no
rėčiau: Lietuviškų, Angliškų, 
Prancūziškų. Trim savaitėm 
išvažiuočiau į “Bahamas” pa
simaudyti ir pavažinėti ant 
“surfboard”. Paskiau 'norė- 
čiau nuvažiuoti į Lietuvą. Su
sitikčiau gimines ir apkeliau
čiau visą kraštą. Paaukočiau 
dalį pinigų Lietuvių jaunimo 
organizacijoms. Vasarą va
žiuočiau į visas stovyklas. Žie
mą važiuočiau į Austriją arba 
į Šveicariją slidinėti. Pasisam- 
dyčiau privatų instruktorių, 
kad labai gerai išmokčiau. 
Dalį pinigų atidėčiau mokslui. 
Būtų gera, jeigu turėčiau $100, 
000, bet žinoma, gyvenime 
galima apsie iti ir be jų.

Rūta Pocauskaitė 
Imas kursas

O štai, ką Kanados lietuvaitė 
mano apie lituanistinę mokyk
lą:

Kodėl aš einu į šeštadieninę 
lietuvių mokyklą?

Aš einu į šeštadieninę lietu
vių mokyklą, nes aš noriu ži
not kaip skaityti ir rašyti. Lie-

reikėjo kasti sniego ir gatves 
druska bei žvyru barstyti, su
taupiusi $500,000.

CTA tikisi iki metų pabaigos 
sudaryti deficitą iki 25 milijo
nų dolerių; iš tos sumos apie 
15 milijonų deficito esą pavel
dėta iš praeitų metų. Tačiau 
CTA vadovybė savo “patro
nus” jaučiasi ganėtinai ištuš
tinusi, nes nebekalbama apie 
važmos kainų dar didesnį kė
limą, o žada iš Illinojaus le
gislatures prašyti subsidijos.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės, 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
tuvių mokykla prasideda spa
lio mėnesį ir baigiasi gegužio 
menes. Mes mokinamės geo
grafijos, istorijos, dainuojame 
ir žaidžiame.

Mano mokytoja yra ponia 
Malcienė. Mano draugės yra 
gražios mergaitės. Jos irgi ei
na į lietuvių mokyklą. Mes mo
kinamės apie mūsų tėvynę Lie
tuvą. Mes rašome diktantus, 
skaitome ir klausiame ko ne
žinome mokytojos. Man labai 
patinka skaitymas. Aš ne la
bai gerai skaitau, bet man vis 
tiek patinka.

Jei jūs norite žinoti apie Lie
tuvą ir lietuviškai kalbėti, ei
kit į šeštadieninę lietuvišką 
mokyklą.

Gailutė Norkeliūnaitė
6 skyrius

J. Pr.

CTA vėl lenda į skylę
Chicagos Tranzito adminis

tracija (CTA) praeitą gruodžio 
mėnesį pakėlusi autobusais ir 
traukinėliais važmos kainą iki 
40 ir daugiau centų prisipaži
no netekusi 12 nuošimčių ke
leivių, nors apie tiek pat ir pa
ti tikėjosi netekti, bet didžiuo
jasi per tą patį laiką dėl važ
mos pakėlimo gavusi 14%% 
daugiau pajamų. Taigi, visa 
ką CTA laimėjo, yra pustre
čio nuošimčio.

Važinėtojų sumažėjimo kal
tę CTA suverčia slogai (flu) ir 
orui, nors pati prisipažįsta, 
kad oras praeitą žiemą buvo 
bendrai geras ir kadangi ne-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

—Čikagos Aukšt. Lituanistinės Mo
kyklos šokiu vakaras įvyks bal. 12 
d., šeštadienį, 7 vai. vakare Jaunimo 
Centro didžiojoj salėj. Gros “Romain 
Empire Band” orkestras. Kviečiamas 
visas lietuviškas jaunimas.

Tėvu Komitetas

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Pa
vieniu klubo eilinis susirinkimas 
Įvyks penktadienį, balandžio 11 d. 
8 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai ir narės prašomi gau
siai dalyvauti susirinkime. Aptarsi
me klubo reikalus, išklausysime komi
sijų raportus. Uždarius susirinkimą, 
grojant J. Joniko orkestrui, prasidės 
šokiai su vaišėmis.

M. Urbelis, rast.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubas rengia margučių šokių va- 
kara, balandžio 12 d., 7:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2517 W. 43rd St. 
Šokiams gros G. Joniko orkestras. 
Dainuos Roselando Moterų grupė 
Pampuškas. Visi svečiai bus vaišina
mi veltui, ir kiti pamarginimai. Ko
misija ir valdyba kviečia visus gau
siai atsilankyti.

M. Urbelis, rašt.

— Krakiškių Draugiško Klubo Mar
gučių parengimas įvyks balandžio 12 
dieną 7 vai. vak. Visi kviečiami da
lyvauti: nariai, narės if svečiai. Bus 
dovanų ir skiriamos premijos už gra
žiausius margučius. Taip pat bus ska
nių valgių ir gėrimų. Kviečia valdyba 
ir komisija. Parengimas įvyks Vai
čaičio salėj, 4256 So. Maplewood.

Kitas negras aldermanas 
Claude Holman (4 wardo) iš
rinktas galingo finansų komi
teto vicepirmininku; be to 
negrai bus 21 komiteto pirmi
ninkais ir turės septynis aps
krities tarybos narius.

— Upytės Draugiško Klubo metinis 
parengimas įvyks šeštadienį, balandžio 
12 dieną Vengeliauskienės svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Šokiams gros 
Antano Valiūno orkestras. Bus įvai
rių gėrimų, dovanų už gražų margutį 
ir svečiai bus pavaišinti su skaniom 
pampuškom veltui. Kviečiu visus 
draugus atsilankyti ir smagiai praleis
ti laiką su upytiečiais. Pradžia 7 vai. 
vak.

Bernice Žemgulis, Fin. rašt.

— Žagariečių Klubas rengia pavasa
rinį parengimą, kuris įvyks atvelykio 
sekmadienį, balandžio 13 d., Holly
wood salėje, 2517 W. 43rd St. Pra
džia 4 vai. vak. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras, bus visokių vaišiu 
ir bus išdalinta daug dovanėliu ir gra
žių margučių. Kviečiam narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai vakara 
praleisti su žagariečiais.

Rengimu Komisija ir Valdyba

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
\t. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

> 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS GAIDAS GERALD DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, APRIL 10, 1969

5



Panelė Stephaine Herold išrinkta 1968 metų Floridos Pasaulio gro
žio karaliene, švedų laivo "Bohame" bendrovė sutiko pavežioti gra
žuolę Karibų jūros vandenimis ir sudaryti sąlygas jai gražiai pa

atostogauti.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, Įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams, 
įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

VISI PAS UPYTIEČIUS
Per Atvelykį, šį šeštadienį, 

balandžio 12 d. Vengeliaus- 
kienės svetainėje 4500 So. Tal- 
man įvyks šaunus Upytės klu
bo balius su šokiais, vaišėmis 
ir pamarginimais, pasisvečia
vimais.

Kaip žinoma, Upytės klubas 
kiekvienais metais tokį pasi
linksminimą per atvelykį turi, 
tai jų tradicija. Kviečia visus 
pas seve linksmai praleisti lai
ką.. Upytiečiai kviečia žaga- 
riečius, uteniškius ir eržvil- 
kiečius ir kitų klubų draugus 
ir drauges. Klubietis

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilniy, 
Rys?/ Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes viety nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
. .. .._____________________ -

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

WALTER
9727 So.

Chicago, III.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HOME INSURANCE

GA 4-8654 MtStMkAMCI

State farm Fire-and Casualty Company

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
INSURED:

Per annum on 
investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Per annum on 
regular Savings

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 3 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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KAFETERIJAI DARRININKAI
• VIRĖJA
• SALOTOMS MERGINA
• SERVUOTOJĄ
• PADĖKLŲ SURINKĖJA
• INDŲ PLOVĖJA.

Džiaugsitės malonia aplinka naujoje 
kafeterijoje. Puikus atlyginimas, 
prekėms nuolaida, ligoninės, gyvybės 

apdrauda, pelno dalinimasis. 
Reikia kalbėti angliškai.

G O L D B L A T TS
1609 W. CHICAGO AVE.

PERSONNEL

Typist - Billing
Girl wanted as typist, biller. 

Pleasant surroundings. Full time.
Melrose Park District.

Call 287-7130

Sustreikavo Illinois 
Central geležinkelis

Naktį į trečiadienį sustrei
kavus keturiems tūkstančiams 
Illinois Central geležinkelio 
darbininkams, daugiau kaip 
40,000 žmonių, kurie kasdien 
iš priemiesčių ir užmiesčių va
žinėja į miesto centrą dirbti, 
liko be susisiekimo priemonės. 
United Transportation unija 
kuri tam streikui vadovauja, 
uždarė minėtą geležink. liniją 
keturiolikoje valstijų. Streiko 
priežastis tokia, kad kompa
nija norinti sumažinti darbi
ninkų skaičių žemiau kitose 
geležinkelių linijose turimo 
skaičiaus.

Vėžio kontrolės savaitė
Mero Daley patvarkymu, ši 

savaitė paskelbta vėžio kont
rolės savaitė. Prasidėjo ji pir
madienį ir baigsis balandžio 
13 d. Chicagoje įvairiose vie
tovėse Amerikos vėžio draugi
ja dalina literatūrą bei teiks 
įvairias informacijas apie vė
žio ligą ir kas iki šiol jau yra 
padaryta tai ligai gydyti. O 
padaryta jau yra gana daug; 
jau išrasti vaistai tam tikros 
rūšies vėžiui gydyti. Visa tai 
bus aiškinama Amerikos vėžio 
draugijos pareigūnų. Ypač bus 
pabrėžiama, kad reikia nors 
kartą per metus pasitikrinti 
pas daktarą dėl vėžio simpto-
mų.

RUMPA

— Inž. Antanas Rudis Infor
maciniame Seminare Įskaitys 
paskaitą apie būdus ir kelius 
įeiti į amerikiečių radijo ir TV 
tinklą. A. Rudis yra Lietuvių 
Radijo Forumo savininkas ir 
vedėjas.

♦ “Danos” spektakliai prasi
dės punktualiai. Informuoja
me malonius operos lankytojus, 
kad statydami lietuvišką operą 
“Daną” laikysimės mūsų tradi
cinio punktualumo. Labai pra
šome publiką nesivėluoti.

Chicagos Lietuvių Opera

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas kviečia visus atsilankyti 
į Vėžių Balių, kuris įvyks šešta
dienį, balandžio 12 d. 7:30 v. v. 
Vyčių salėje, 2455 West 47 St. 
Šokiai, linksma programa, bufe
tas. Įėjimo auka pusantro do
lerio. (Pr).

— šių įrištų balandžio mėn. 
11 dieną, penktadienį, 7:30 vai. 
vakaro Jaunimo Centro salėje 
Dr. A. Gerutis, atvykęs į Chica- 
gą iš Šveicarijos skaitys pas
kaitą “Europa — Europiečio 
akimis”. Ta pačia proga bus 
pristatyta ir Dr. A. Geručio su
redaguota knyga “Lithuania”. 
Maloniai kviečiama Chicagos 
visuomenė paskaitoje dalyvauti 
ir paklausyti diplomato ir pa
tyrusio žurnalisto minčių, ste
bint visus įvykius iš neitralio- 
sios Šveicarijos. (Pr.)

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 ---------- *

SHIP FITTERS 
AND BURNERS
(1ST CLASS ONLY)

MACHINIST, 
OUTSIDE

1ST CLASS
Apply Employment Dept.

Brewer Dry Dock Co.
2945 Richmodn Terrace

STATEN ISLAND, N. Y.
An Equal Opportunity Employer

SECRETARY
To Plant Manager

Steno required. Good starting 
salary. Full company benefits.

Phone JOHN KELLY
AR 6-2171

INTERCHEMICAL CORP.
2211 N. Elston

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia_________

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

GENERAL FOODS CORP.
Offers

Challenging Opportunity
To Men

PACKAGING 
MECHANICS

Candidates should be high school 
graduates, and willing to learn. Pri
or background in packaging not nec
essary since company conducts its 
own training program for persons of 
above average mechanical aptitude. 
If you don’t have top wages and the 
opportunity to advance in your pre
sent job, and want a chance to earn, 
while you learn, we will give you 
the opportunity. These positions are 
permanent, year round employment 
and security.

For Information Call
J. Carter, 826-7006

GENERAL FOOD CORP.
An Equal Opportunity Employer

4100 W. Fillmore

REAL ESTATE

PATIKIMA VIRĖJA
Klebonijai. 5 dienos savaitėje. Nuo 
11 vai. ryto iki 7 vak. Gyventi kitur. 
Aukščiausias atlyginimas. Kalbėti 
kiek angliškai. Dėl informacijų skam
binti nuo 9 ryto iki 5 p. p. kasdien.

RO 4-0615

GENERAL OFFICE
Lite Dictaphone. Good typist, mature 
woman. Small office, near Harlem- 
Garfield — Oak Park.

366-2882

HAIRDRESSER 
WITH FOLLOWING

South - West side location.
Phone BARBARA

925-2657

WORK & LIVE 
UN FLORIDA 

Excellent openings for .— 
A RECONDITIONED

MECHANICS
Experienced — Light, Residen
tial and Commercial. Ideal liv
ing & working conditions. Serv
ice, Install & Maintenance 
background required. TOP 
WAGES — excellent company 
and fringe benefits. Permanent 
year round emplayment. (20 
year old company). Excellent 

employment record.

AIR - COMFORT 
INC.

2030 HARVARD ST. 
SARASOTA, FLORIDA 33577

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4% kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si
stemos. 2 mašinų garažas.

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CLERK - TYPIST
Permanent. Good salary. Apply

PACIFIC
CAR & FOUNDRY CO.

4401 W. 44th PLACE 
See Mr. GROMALA 

254-6950

HOUSEKEEPER 
For 5 motherless children. 4 in school. 
Room and board plus good salary. 

Call 
637-4979 or 
AR 6-6963

RELIABLE MALE
HELP WANTED

Apply in person between 
9 and 12.

DRESSEL’S BAKERY
6630 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL 60636
An equal opportunity employer

IŠVAŽIUOJAME Į FLORIDA. Mar
quette Parko apylinkėje parduodame 
mūrinį bungalow geram A-l stovyje. 
3 miegami, P/2 maudynės, sakuotos 
pušies sienos 2 aukšte, sakuota puši
mi ir paneliu išmuštas visas rūsys. 
Gazo karšto vandens šiluma, iškeltas 
nutekėjimas. Nerūdijamo plieno nuo
latiniai žiemos langai, 2 auto garažas, 
daug Įvairių priedų. Tik apžiūrėję 

įvertinsite. Kaina neiškelta.
Telefonuokite 434-8247.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.
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TYPIST
Experienced

OPR.NCR
Convenient location 

block from Lake St. “L’____  _ ._ ___ _ stop
Ask for Mr. Richard L. Keller

346-7900 Weekdays
EU 6-7264 Sunday

CADILLAC PLASTICS
and CHEMICAL DIV.
727 W. Lake St., Chicago

SECRETARY
Legal, s. hand and typing requi

red. Some experience.
Loop location.

FR 2-9234

SUBRENDUSI MOTERIS 
Gyventi vietoje ir būti kompanijone 
kitai vyresnei moteriai. Mažas apar
tamentas Sheridan Rd. pastate su 
elevatorium. Turi kalbėti ir suprasti 

angliškai. Skambinti 
677-1565 arba 

338-8001

SECRETARY
Have immediate need for mature ge
neral secretary for 1 girl office. 
Typing, light bookeeping, .ditto fil
ing, korespondence. Excellent Loop 

location. For appointment 
.372-2873

CLERICAL — SWITCHBOARD
Salary and age open. Typing, record 
posting, variety of duties. Exp. or 
will train. Must have pleasant per
sonality and good phone presentation. 

Hours 9 to 5. 5 day week.
Call 243-0800

BILLER m TYPIST
Experience helpful but not essential, 
5 day week. Many company benefits. 

Apply in person or call:
Mr. LICKO 378-6867

FEDDERS NORGE DIST. INC.

PATIKIMA MOTERIS REIKALINGA 
Bendrai namų ruošai. Paprastas vi
rimas, 5 dienos savaitėje. Gyventi 
kitur. Atlyginimas susitarus. Puiki 
transportacija šiaur. miesto dalyj. 
Kalbėti kiek angliškai arba prancū

ziškai. Reik, rekomendacijos. 
VI 6-6507.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NORTH SIDE

YOUNG MAN
20 OR OVER — TO TRAIN 

Automative parts rebuilder, machi
nist. Some driving. Knowledge of 
far N.S. helpful. Vets can qualify 
for Federal apprenticeship program.

MANY BENEFITS

ŠTAI GRAŽUS 4 BUTŲ su gražiu 50 
pėdų lotu. 6—6—5—4 kamb. Puiki 
apylinkė, pietvakariuose Kildare ir 

28 St. Leiskite jums ji parodyti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

HYDRAULIC 1 
RESEARCH CO 

RO 4-6733
Mon. thru Fri. 11 to 3

LADDERS ASSEMBLERS
NO EXPERIENCE NECESSARY. 

5 DAY WEEK.
Good Salary — Good transp.

268-2180
5319 So. LA SALLE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT
Leaving City.

A bargain at $2.500.
Call to see

722-9582

PARDUODAMAS 
MARQUETTE PARKE 

GERAI EINANTIS BIZNIS, 
VALGYKLA TULPĖ.
2447 W. 69th STREET 

Tel. GR 6-9504 ir HE 44758

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU 

Geroje vietoje ant 
Washtenaw ir 43 kampo. 

Skambinti tel.
VI 7-8935

MARQUETTE PARKE savininkė išva
žiuoja, nori skubiai parduoti gerą 2 
aukštų mūrinį namą. Pirmam biznio 
vieta ir butas, antrame 7 kamb. butas, 
kieme 3 kmb. namelis. Šildymas gazu 
karštu vandeniu. Viskas išnuomota, 
neša $300 mėnesinių pajamų ir butas. 

Telefonuoti savininkei 476-8483.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 4 miegamų mūrą, 2 vonios, ply
telių virtuvė, užbaigtas rūsys. 2 ma
šinų garažas, patio, gazu šildymas. 
Tikra svajonė. Susitarimui HE 4-4642

FOR JSALE BY OWNER
Northwest side 2 Flat brick 
5—6 rooms. Tile bath. Near 

schools and transportation.
Call

463-3312

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti’ mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpeta^ air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija. 
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi ūku j i Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO — Puikus investavimas. $350 
mėn. pajamų. 3 apartamentų mūras 
arti Cermak Rd. 6%—4—3 ¥2 kamb. 
Didelės kabinetų virtuvės, modernios 
plytelėmis išklotos vonios. 3 miega
mieji, rūsys. Naujas gazu šildymas.

Garažas Pilna kaina tik $32,900. 
TOWN REALTY CO.

6131 W. CERMAK RD., 
CICERO, ILL. 60650 

Tel. OL 6-3860
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233*

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.; VI 7-3447

IIBBIBBIBIBIBH8IBBBI 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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